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NOTA L.M. Ne 45+/2025.-
Villa Elisa, 7% de agosto de 2025.-

Senora
Abg. Lorena Ledesma Jara. Agente Fiscal
Unidad Fiscal N° 1
Especializada en Delitos Ambientales
PRESENTE

En representacién dela Municipalidad de Villa Elisa, tenemos el agrado de dirigirme a usted, en
relacion al Oficio N° 319 con Mesa de Entrada 3160/2025, de fecha 05 de agosto del 2025 en el marco de
|a Causa N° 204/2024 »SUSANA MARTINEZ Y OTROS S/ PROCESAMIENTO ILiCITO DE DESECHOS”
por el cual solicita lo siguiente:

1) Designe a Técnicos de la Institucion a su cargo para constituirse Yy verificar una denuncia por el
hecho punible de Procesamiento ilicito de desechos, sobre las calles Rio Salado esquina Miguel
Angel Salinas del Barrio Picada de Villa Elisa, donde supuestamente a través de un desaglie

clandestino, sé descargan aguas servidas que luego quedan depositadas en la via publica. Asi
mismo se solicita s€ recolecte toda la informacion con respecto al hecho

Al respecto designamos: Al Sr. Pablo Romero, Director de Medio Ambiente, y al ST. Ricardo
Riveros Fiscal de Obras de la municipalidad de Villa Elisa.-

2) Remita copia integra del "expediente N° 100/2024 s/ agua servida en la via publica"; en el cual se
dicto S.D. N° 88/2024 de fecha 25 de octubre de 2024 .-

Al respecto remitimos: Copia Autenticada de EXPp- N° 100/2024 «MABEL BENITEZ LOPEZ C/
NELLY MARTINEZ SOBRE SUPUESTA TRASGRESION A LAS LEYES AMBIENTALES (AGUA
SERVIDA)”.-

3) Asi también informe, conforme a la medida adoptada por S.D. N° 88/2024 de fecha 25 de octubre
de 2024, si posee en sus registros alguna constancia a la fecha de que el hecho denunciado
persiste.-

Al respecto informamos: En el expediente no consta nuevas denuncias en relacion al hecho
objeto del sumario.

Sin nada mas que informar, Nnos despedimos con nuestra mas alta estimay consideracion.-
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Presente

Lorena Ledesma Jara, Agente Fiscal Interina de la Unidad N 1 Especializada en
Delitos Ambientales de Asuncion y el Departamento Central, se dirige a usted en el marco
de las investigaciones realizadas en la Causa N2 204/2024 caratulada “Susana Martinez y
Otros s/ Procesamiento ilicito de desechos”; a los efectos de solicitar lo siguiente:

1. Designe a Técnicos de la Institucién a su cargo para constituirse y verificar una
denuncia por el hecho punible de Procesamiento ilicito de desechos, sobre las calles

Rio Salado esquina Miguel Angel Salinas del Barrio Picada de Villa Elisa, donde

supuestamente a través de un desagiie clandestino, se descargan aguas servidas que

luego quedan depositadas en la via publica. Asf mismo se solicita se recolecte toda la
informacién con respecto al hecho.-
2. Remita copia integra del “expediente N® 100/2024 s/ agua servida en la via pablica”;

en el cual se dicté S.D. N° 88/2024 de fecha 25 de octubre de 2024.-

3. Asi también informe, conforme a la medida adoptada por S.D. N° 88/2024 de fecha 25
de octubre de 2024, si posee en sus registros alguna constancia a la fecha de que el

hecho denunciado persiste.-

Dicho pedido se realiza conforme a lo establecido en el Art. 228 CCP, y se solicita sea
remitido al Ministerio Ptblico sito en las calles O'leary N¢ 870 casi Humaita de la ciudad de
Asunci6n, en el plazo 5 (cinco) dias, debido a la urgencia del caso y la perentoriedad de los
plazos procesales, bajo apercibimiento de lo dispuesto en los articulos 228 y concordantes del
CPP-
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NOTA .M. N° “7%/2025.-
Villa Elisa, 2t de agosto de 2025.-

Sefior

Abg. Cayo Julio Cesar Rodriguez. Actuario

Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial
Segundo Turno, Secretaria N° 3

Asuncion

PRESENTE

En representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, tenemos el agrado de dirigirme a
usted, en relacién a la OFICIO N° 575 con Mesa de Entrada 2778/2025, de fecha 09 de julio del 2025
en el marco de los autos caratulados: "ERANCISCA VICTORIA GRANADOS VDA. DE GARCETE S/
SUCESION" Expte. N° 262. Afio 2022, a fin de que se sirva de informar las condiciones de dominio
del panteon individualizado como Lote N° 3 de la manzana 7 .-

Al respecto la Direccion de NECROPOLIS de este Municipio a través de su Memorandum N° 82 de
fecha 29/07/25 informa: “...que la Sra. Francisca Victoria Granados Vda. de Garcete es titular de
un terreno en el cementerio municipal Zona Panteon Nuevo Mz. 7 Lote 3, que fue adquirido por

la misma en el afio 1999, obteniendo el titulo de propiedad del mismo en febrero del ano

2001.” -
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MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA

Avda. Tte. Américo Picco 2575 e/ 16 de Julio y Mcal. Lopez. Tel: 940-315/16

Direccion de Necropolis

MEMORANDUM N° 82/2025

A * Direccion de Secretaria General.-

De : Direccion de Necropolis.-

Referencia: Informe.-
Fecha: 29 de julio del 2025.-

En representacion de la Direccion de Necropolis, me dirijo a usted a fin de remitir informe
referente al pedido por parte del Actuario Judicial del Juzgado de Primera Instancia en lo civil y
Comercial del Segundo Tumo de la Ciudad de Lambaré Sria. N° 3 Circunscripcion Judicial del
Departamento Abog. Cayo Rodriguez, sobre los autos caratulados: “Francisca Victoria Granados
Vda. de Garcete s/ Sucesion Expediente N° 262 afio 2022, a fin de que se sirva de informar las
condiciones de dominio del Pantedn Individualizado como Lote N° 3 de la Manzana 7.-

Sobre el caso se informa que la Sra. Francisca Victoria Granados Vda de Garcete es
titular de un terreno en el cementerio municipal Zona Pantedn Nuevo Mz 7 Lote 3, que fue
adquirido por la misma en el afio 1999, obteniendo el titulo de propiedad del mismo en febrero
del afio 2001.-

Sin nada mas que agregar, le saludamos atentamente -
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JUSTICIA
OFICIO N° 575
LAMBARE, 30 de Junio de 2025.-
SENOR INTENDENTE
MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA
PRESENTE:

EL ACTUARIO JUDICIAL DEL JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN
LO CIVIL Y COMERCIAL DEL SEGUNDO TURNO DE LA CIUDAD DE LAMBARE
SRIA. N° 3 CIRCUNSCRIPCION JUDICIAL DEL DEPARTAMENTO CENTRAL ABG.
CAYO RODRIGUEZ, quien suscribe por autorizacion del Juez Abg. JAVIER RODOLFO GOMEZ
ARCE, se dirige a Usted en los autos caratulados: “FRANCISCA VICTORIA GRANADOS VDA.
DE GARCETE S/ SUCESION” Expte. N° 262. Aiio 2022, a fin de que se sirva de informar las
condiciones de dominio del pante6n individualizado como Lote N° 3 de la manzana 7.

Salidale muy atentamente.
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NOTA .M. N° ‘1955/2025.-
Villa Elisa, 21 de agosto de 2025 .-

Sefora

Abg. Mafalda Maria Cameron Luque. Jueza

Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial
Noveno Turno, Secretaria N° 18

Asuncién

PRESENTE

En representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, tenemos el agrado de dirigirme a usted,
en relacion a la Nota con Mesa de Entrada 3196/2025, de fecha 08 de agosto del 2025 en el marco de
los autos caratulados: "ALBA ROSA MARIA LAGUARDIA DE AGUILERA S/ SUCESION
INTESTADA" solicita se sirva informar lo siguiente: “...si la causante ALBA ROSA MARIA LAGUARDIA
DE AGUILERA con C.I. N° 203.680 y su conyuge el sefior GREGORIO AGUILERA con C. . N° 249.234,
son o no contribuyentes en algin ramo o servicios, o posee a su nombre registrado alguna Cta. Cte.
Ctral. o padrén, si se halla al dia con los impuestos inmobiliarios entre otro pertinentes que obren en su
base de datos, debiendo remitir legajo documentado de los mismos..”.-

Al respecto la Direccion de Catastro de este Municipio a través de su Memorandum N° 157 de fecha
08/08/25 informa: “...que segun sistema en el drea que nos corresponde no le tenemos registrada
a la Sra. Alba Rosa Maria Laguardia de Aguilera con C. I. N° 203.680, sin embargo segun sistema
el Sr. Gregorio Aguilera con C. |. N° 249.234, se encuentra como titular y ocupante de un
inmueble con Cta. Cte. Ctral. N° 27-0239-02, ubicado sobre la Avda. Tte. Américo Picco esq.
Bernardino Caballero, Barrio Centro, el inmueble se encuentra al dia con el pago del impuesto
inmobiliario, comentamos que no contamos con copia de escritura. Adjuntamos: -Copia de Ficha
de inmueble C.C.C. N° 27-0239-02. -Plano de Ubicacion.” -

Por su parte la Direccion de Recaudaciones de este Municipio a través de su Memorandum N° 72 de
fecha 11/08/25 informa: “...que la Sra. Alba Rosa Maria Laguardia de Aguilera con C. I. N° 203.680,
no se encuentra inscripta como contribuyente en ningtin ramo o servicio en nuestro sistema de
datos informaticos; si el Sr. Gregorio Aguilera con C. I. N° 249.234 tiene registrado a su nombre
un inmueble con Cta. Cte. Ctral. N° 27-0239-02, ubicado en el barrio Centro de esta ciudad.-

Dicho inmueble se encuentra al dia en el pago del impuesto inmobiliario desde la fecha
07/01/2.025, por ende desde éste departamento no se puede remitir un estado de cuenta, en vista
a que el sistema informatico no permite cuando no tiene deuda” -

Sin nada mas que informar, nos despedimos con nuestra mas alta estima y consideracion.-
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MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA

DEPARTAMENTO DE RECAUDACION

AVDA. TTE. PICCO 2575 E/ 16 DE JULIO Y MCAL. LOPEZ.
VILLA ELISA - DEPARTAMENTO CENTRAL - TELEFAX: 940.315/16

MEMORANDUM N° 72/2.025

A: Secretaria General
e De: Direccion de Recaudacion
e Ref.: Informe Exp. N° 3.196/2.025.

e Fecha: 11 de agosto de 2.025.

Por la presente me dirijo a Usted, con el fin de remitir informe a lo solicitado
por LA JUEZ DEL JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y
COMERCIAL DEL NOVENO TURNO, SECRETARIA 18 DE ASUNCION, en los
autos caratulados: “ALBA ROSA MARIA LAGUARDIA DE AGUILERA S/
SUCESION INTESTADA” .-

Desde el Dpto. de Recaudacion podemos informar que la Sra. Alba Rosa
Maria Laguardia de Aguilera con C.L.N° 203.680, no se encuentra inscripta como
contribuyente en ningun ramo o servicio en nuestro sistema de datos informaticos;
si el Sr. Gregorio Aguilera con C.1.N° 249.234 tiene registrado a su nombre un
inmueble con Cta. Cte. Ctral N° 27-0239-02, ubicado en el barrio Centro de esta

ciudad.-

Dicho inmueble se encuentra al dia en el pago del impuesto inmobiliario
desde la fecha 07/01/2.025, por ende desde éste departamento no se puede
remitir un estado de cuenta, en vista a que el sistema informatico no permite

cuando no tiene deuda.-

Lic. Jorge Sosa
Director de Recaudaciones
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ASUNCION, 21 de Julio de 2025

SENOR et g -
INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA. - e

PRESENTE:

LA JUEZ DEL JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL DEL
NOVENO TURNO, SECRETARIA 18 DE ASUNCION, quien suscribe, se dirige a Ud., en los
autos caratulados: “ALBA ROSA MARIA LAGUARDIA DE AGUILERA S/ SUCESION
INTESTADA”, a fin de que informe & este Juzgado, si la causante ALBA ROSA MARIA
LAGUARDIA DE AGUILERA con C.1. N° 203.680 y su conyuge el sefior GREGORIO AGUILERA
con C.1.N°249.234, son o no contribuyentes en alglin ramo o servicics, 0 posee a sunombre
registrado alguna Cta. Cte. Ctral. o padron, si se halla al dia con los impuestos inmonbiliarios
entre otro pertinentes que obren en su base de datos, debiendo remitir legajo

documentado de los mismos. -

* Saludale atentamente. -
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Municipalidad de Villa Elisa

Avda. Tte. Américo Picco 2575 e/ Mcal. Lopez y 16 de Julio Tel: 940.315/16.

DEPARTAMENTO DE CATASTRO

MEMORANDUM 0157

A :Secretaria General

De : Direccion de Catastro
Ref. : Informe
Fecha : 08 de agosto de 2025

Me dirijo a Ud., en relacién al Expediente con Mes: de Entrada N°
3196/2025 presentado por la Juez del Juzgado de Primera Instuncia en lo Civil y
Comercial del Noveno Turno, Secretaria 18 de Asuncién sobre sucesion, si la
causante Sra. Alba Rosa Maria Laguardia de Aguilera con C.I.N° 203.680 y su
conyugue el Sr. Gregorio Aguilera con C.|.N° 249.234, son o no contribuyentes en
algiin ramo o servicios, o posee a su nombre registrado alguna cuenta corriente
catastral.

La Direccién de Catastro informa que segun sistema en el area que nos
corresponde no le tenemos registrada a la Sra. Alba Rosa Maria | aguardia de
Aguilera con C.I.N° 203.680, sin embargo segun sistema el Sr. Gregorio Aguilera
con C.1.N° 249.234, se encuentra como titular y ocupante de un mueble con Cta.
Cte. Ctral N° 27-0239-02, ubicado sobre la Avda. Tte Anm srico Picco esq.
Bernardino Caballero, Barrio Centro, el inmueble se encuentra al dia con el pago
del impuesto inmobiliario, comentamos que no contamos con copia de escritura.

Adjuntamos

v Copia de Ficha de inmueble CCC 27-0239-02
v Plano de Ubicacion
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72\ PODER

7 JUDICIAL
ASUNCION, 21 de Julio de 2025 SECRETARIA GENERAL
i DERIVADO A1 DPTO.-
SENOR Wy e
INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA. - ———
PRESENTE:

LA JUEZ DEL JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL DEL
NOVENO TURNO, SECRETARIA 18 DE ASUNCION, quien suscribe, se dirige a Ud., en los
autos caratulados: “ALBA ROSA MARIA LAGUARDIA DE AGUILERA S/ SUCESION
INTESTADA”, a fin de que informe a este Juzgado, si la causante ALBA ROSA MARIA
LAGUARDIA DE AGUILERA con C.I. N° 203.680 y su conyuge el sefior GREGORIO AGUILERA
con C.I.N®249.234, son o no contribuyentes en algln ramo o servicios, 0 posee a sunombre
registrado alguna Cta. Cte. Ctral. o padron, si se halla al dia con los impuestos inmobiliarios
entre otro pertinentes que obren en su base de datos, debiendo remitir legajo

documentado de los mismos. -

Saludale atentamente. —

0492213 974

Para conocer la
validez del
documento,
verifique aqui.

i iqi . Firmado digitalmente por: YAMILE
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NOTA I.M. N° 449/2025.-
Villa Elisa, 22 de agosto de 2025.-

D DE

3
leﬁﬁlsn
J

Sefora

Abg. Belinda Bobadilla. Agente Fiscal

Unidad Penal N° 4

Especializada en Delitos Economicos y Anticorrupcién
PRESENTE

En representacién de la Municipalidad de Villa Elisa, tenemos el agrado de dirigirme a
usted, en relacion al Oficio N° 507 con Mesa de Entrada 2385/2025, de fecha 18 de junio del 2025
en el marco de la Causa N° 11/2025 "INVESTIGACION FISCAL S/ ENRIQUECIMIENTO iLicito”
solicita se sirva informar lo siguiente: “...se sirva informar si los ciudadanos abajo citados, se
encuentran registrados como titulares de inmuebles, y si abonan o han abonado en concepto de
impuesto inmobiliario, o cualquier otro concepto, en los Ultimos diez afios. En caso afirmativo,
remita copia autenticada de la documentacion que avale lo solicitado, como asimismo planos
aprobados referentes a los inmuebles, en caso de contar con ellos: 1. Carmen Analia Cibils Mifiarro,
con C.I n° 2.302.717; 2. Martina Elsa Rivela Santacruz, con C.l. n° 2.032.901; 3. Ricardo Ramon
Cuevas, con C.I. n° 4.648.078; 4. Nicolas Antunez Tilleria, con C.I. n° 4.802.619; 5. Jorge René
Montiel Montiel, con C.l. n°® 1.249.954; 6. Arturo Javier Ayala Franco, con C.I. n® 4.913.018; 7.
Audrey Jazmin Galeano Mora, con C.I. n° 5.248.124; 8. Ramona Beatriz Martinez Martinez, con C.1I.
n® 5.022.660.".-

Al respecto la Direcciéon de Catastro de este Municipio a través de su Memorandum N° 131 de
fecha 19/06/25 informa: “...que la ciudadana Ramona Beatriz Martinez Martinez con C. I. N°
5.022.660 se encuentra registrad como titular del Inmueble con Cta. Cte. Ctral. N° 27-0957-14,
ubicada en la calle Préceres de Mayo 1811 c/ Avda. Américo Picco Barrio Villa Bonita,
Distrito de Villa Elisa. Adjuntamos; - Copia de C. I.; - Copia de Escritura del inmueble; -
Estado de Cuentas del inmueble. Mencionamos que no contamos con Plano de
Fraccionamiento.

Obs: No mencionamos a los demas ciudadanos citados porque segun sistema informatico
de la Direccién de Catastro, no se encuentran registrados como titulare: de inmuebles.” .-

Por su parte la Direccion de Obras de la Municipalidad de Villa Elisa a través de su
Memorandum N° 204 de fecha 19/06/25 informa: “Segun constan en el sistema informatico
municipal: 1) Arturo Javier Ayala Franco cuenta con registro de conducir. 2) Ramona Beatriz
Martinez Martinez cuenta con planos aprobados de la Cta. Cte. Ctral. N° 27-0957-14.
Aprobadas segun Resolucién de la Junta Municipal N°119/2025. 3) Los demas ciudadanos no
se encuentran registrados como contribuyentes - ipales

w—\?\‘{ldjunto: Estado de cuenta; 1 Copia de Re cip ©119/2025; 1 Copia de Planilla de

pULO métrico; 1 COpI r.._ Pl ‘ de plang ap bad, fachada, aquitecténico.”,-
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Que, la Direccién de Recaudaciones de la Municipalidad de Villa Elisa a través de su
Memorandum N° 73 de fecha 11/08/25 informa: “que de! listado de ciudadanos citados: - Sélo
se encuentra registrado en el sistema de datos informaticos municipal un inmueble con Cta.
Cte. Ctral. N° 27-0957-14 a nombre de la Sra. Ramona Beatriz Martinez Martinez con C.I.N°
5.022.660. Se adjunta un estado de cuenta del inmueble mencionado.” -

W

Atentamente;

'

L

L ABG..ROWINA M. P% INATI F.
== Secretaria General

2,
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MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA

DEPARTAMENTO DE RECAUDACION
AVDA. TTE. PICCO 2575 E/ 16 DE JULIO Y MCAL. LOPEZ.
VILLA ELISA - DEPARTAMENTO CENTRAL - TELEFAX: 940.315/16

MEMORANDUM N° 73/2.025

e A Secretaria General

e De: Direccion de Recaudaciones.
e Ref: Oficio N° 507.

e Fecha: 11 de agosto de 2.025.

Me dirijo a Usted a fin de remitir informe al pedido solicitado a través del Exp
N° 2385/25, Oficio N° 507 la Abg. Belinda Bobadilla, agente fiscal de la unidad
N° 4 especializada en delitos econdémicos y anticorrupcion, en la Causa N°

11/2.025 “Investigacion fiscal s/ enriquecimiento ilicito”.

Desde el Dpto. de Recaudaciones podemos informar que del listado de

ciudadanos citados:

- Solo se encuentra registrado en el sistema de datos informaticos
municipal un inmueble con Cta. Cte. Ctral N° 27-0957-14 a nombre de la
Sra. Ramona Beatriz Martinez Martinez con C.1.N° 5.022.660.

- Se adjunta un estado de cuenta del inmueble mencionado.

Sin otro particular me despido cordiaimente.

~__ Lie-Jorge Sosa
Director de Recaudaciones.




Municipalidad de Villa Elisa

Impuesto Inmobiliario

Fechz:
_.J.rh.:_:umxo:moﬂ%mn%; ¥ Finankc: Estado de Cuenta - Resumido Hora
i A Cta. Cte. Ctral.: 27-0957-14 Pag

R.M.C.: 5.022.660

Doc. Identidad: 5.022.660 R.U.C.:
Contribuyente: Martinez Martinez, Ramona Beatriz
Ocupante: Martinez Martinez, Ramona Beatriz

Direccion Inmueble: Proceres De 1811 C/Avda. Tte. Americo Picco 0 Barrio:
VILLA BONITA Tel.: 0972220949

Zona: Urb.1-An0:1993

Sup.Tierra M2 Urbano: 384,0000 Sup.Tierra Ha. Rural: 0,0000

Sup.Edif.M2: 220,2200 Sup.Tie.M2 Ex.: 0,0000 Sup.Tie.Ha Ex.:
Frente al: NORTE Frentes: N: 12,0000 S: 0,0000 E: 0,0000 O: 0,0000
Frente 12,0000

Nro. Finca: 0

Fecha Inscripcion: 01/01/2004 Valor Tierra: 8.152.320 Valor Edificado: 86.824.598 Av. Fiscal: 94.976.918
Nro. Matricula: 5731 Ult. Actualizacion: 07/05/2025 11:25:25
Serie Fecha Imp. Imp.alos Cont.Esp. FondoEsp. Serv.Tec. Gestion Cons. Papel Barrido Tasa Multas y Total Total Saldo a No Ex
Ao N° Fact. Page Inmob. Baldios Consv.Pav. Ley 3966 Adm. de Cobro  Plaza Sellado Limpieza Ambiental Rec. a Pagar Pagado Pagar tif on I
2025 949.769 0 5.400 94.977 20.000 0 10.000 1.000 0 94.976 98.056 1.274.178 0 1.274.178 F
TOTAL GENERAL 949.769 5.400 20.000 10.000 o 98.056 0
0 94.977 0 1.000 94.976 1.274.178 1.274.178

Deuda al 11/08/2025: 1.274.178.=
Notificaciones Emitidas: 963.001

Codigo Bloque: 270957014 Datos del Bloques Enlazados

Valido: AGOSTO/2025

Datos de los Pavimentos

Datos de los Bloques Cta.Cte.Ctral./ Sup. Edif. # Aifo Tipo Pavimento
Sup. Edif. Padron  pesde Hasta Cat. Ant. M2 1 1993 NEmpedrado
Desde Hasta Cat. Ant. M2 27-0957-014 2025 0 B N 220,22
2025 0 B N 220,22 Total 220,22
Total 220,22

Emitido por: rolr

o
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Asuncion, 13 de junio de 2025.
Oficio N° S0+
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Municipalidad de Villa Elisa S_\FE!JF« 1O\ QNS ks
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PRESENTE : e A T R

Abg. Belinda Bobadilla, agente fiscal de la unidad n° 4 especializada en delitos economicos
y anticorrupcién, se dirige a ustedes en la causa N° 11/2025 “Investigacidn fiscal s/ enriquecimiento ilicito”,
a fin de manifestar cuanto sigue:

En el marco de las investigaciones llevadas en la presente causa, ésta fiscalia viene a
solicitar su colaboracion en el sentido de que se sirva informar si los ciudadanos abajo citados, se
encuentran registrados como titulares de inmuebles, y si abonan o han abonadc en concepto de impuesto
inmobiliario, o cualquier otro concepto, en los Gltimos diez afios. En caso afirmativo, remita copia
autenticada de la documentacion que avale lo solicitado, como asimismo planos aprobados referente a fos
inmuebles, en caso de contar con eljos:

Carmen Analia Cibils Mifiarro, con C.I n°®2.302.717. X

Martina Elsa Rivela Santacruz, con C.l. n° 2 032.90%. X

Ricardo Ramén Cuevas, con C.l. n® 4,648 (78 X

Nicolas Antunez Tilleria, con C.I. n° 4.802,619. X

Jorge René Montiel Montiel, con C.I. n® 1.249.954. X

Arturo Javier Ayala Franco, con C.I. n° 4.913.018X

Audrey Jazmin Galeano Mora, con C.I. n° 5.248.124.)<
Ramona Beatriz Martinez Martinez, con C.l. n® 5.022.660. l//

£0: S RIS SO TR

La presente solicitud se formula de conformidad a lo dispuesto por el art. 228 “Informes”
del codigo procesal penal y el art. '11. “Pedido de informe: Cooperacién” de la ley organica del Ministeric
Publico.

El presente pedido de informe debera ser remitido en la brevedad posible, luego de
recibido el oficio, a la unidad de delitos economicos y anticorrupcion de la ciudad de Asuncion, sito en 15 de
agosto casi Eduardo V. Haedo, y de manera alternativa a los correos institucionales mp.udead@gmall.ooiil y
hhobadilla@ministeriopublico. ﬂovp_y{

/ .
Sin otro particular, los saludo atentamente. { : W E
-7
‘\ i\_./

|

J



MEMORANDUM N¢2 204/2025

L T T I T T T

DE  : Direccion de Obras.-

A : Direccion de Secretaria General.-
REF __: Remitir Expediente.-

FECHA: 19 de junio del 2025.-

A través del presente remito el expediente con Mesa de Entrada N° 2385/2025 de
fecha 18 de junio del 2025, en respuesta al Oficio N° 507,

Segun constan en el sistema informatico municipal:
1-Arturo Javier Ayala Franco cuenta con registro de conducir.
2- Ramona Beatriz Martinez Martinez cuenta con planos aprobados de la Cta.

Cte. Ctral N°27-0957-14 Aprobadas segun Resolucién de la Junta Municipal
N°119/2025.

3- Los demas ciudadanos no se encuentran registrados como contribuyentes
municipales.

Adjunto:

-Estado de cuenta.

- 1 Copia de Resolucion N°119/2025.

- 1copia de Planilla de computo métrico.

-1 copia de rotulo de plano aprobado, fachada, arquitectonico.

Ta edina
] DIRECCIBN DE OBRA

Atentamente.



eurpawb :iod opiw3

T06°C65 ‘leauly [ejoL
6905/ -eUdlJ - SOpepoy SO7 V djudled oisondwi - 610 -0UV /841ST -690G/T ‘eydld - SOpepoy s07 v 3jualed ojsandw/ 8/68LF- 6102/20/0C L
690541 :BYdld - SOpepoy S0 V juaied oysendw] - 0Z0Z :0UY /8+'TST -690S/T :Bydl4 - SOpepoy SO Y juied osandwi/ pIP62S-  0202/90/ST 9
-690S/T ‘Bydld - SOpepoy SO V =1usied oysendw] - TZ0Z 04UV /8 '9%T ~6905/T :eupid - SOpepoy 01 Y Auajed ojsandwiy/ 979695~ 1202/90/0€ &
6905 T :BUDI - SOPepoy aQ Aujed 2 UQIRIROUR) - ZZOZ 04V 000°TC -690G/1 ‘eudl4 - Sopepoy 3 3us1ed °d ugedue)/ 7SS0SE-  2202/20/20 ¥
bG158 ‘BUpl - (eanpiade) Jpnpuo) 3 Sosjuliad - £20C -0V 00€°9S ~4G158 ‘eypid - (eanpiade) pNpuo) 3 SOSIULI/ €656/~ £202/S0/92 €
BSII3 e|IIA 1'qLau0D aIQ - S0.35163y 20 UODEPI[eARI-ISIPDOIOW - SZOT -OuV 008°¢E JDNpuo) 3 0nsIbaY/FSTS8  B6EBIY-CT S202/20/¥1 T
esi3 ejli : qLauod g - 5035169y 30 UQDEPIRASI-BISIDDOIOW - #COC :0UY OPE'EE 1onpuo) aq 0Ns1bY/FSTS8  86E8IF-CT G20Z/20/b1 1
_\ %% iejol ojsendwy uodidsag einej ‘ON obed eyxRd # L
(jeiauap ua sopol) :opedijde ol - 520Z/90/6T Ie 0661/10/10 1°A
1 . ‘Sed S8TOET6Y :DNY - HIIAVI OHNLYY ‘OJNVY4 VIVAY - 8TOET6Y :DNYH B 9juaipuodsaliod 3jualI0) BIUBND €000nbimid
1Z:0T . BIOH sueuld A “duasaid “uox3 “pinbrl

S707/90/61 :eyded esi|3 ejliA 2p pepljediuniy



euipawb :1od oprjiwg

S96°'686°6 Jjejauad jejol
uounsy
- 10D AyE3RA BB "qLAUODTII] - $Z0Z/80/9T oue3Ridold oiquie) eyda4 ‘esi3 BjjiA
:u3 opedian ‘+T0/S604Z : 2|qeNWU] ‘Zaufey Zaullely Zijeag euoulel-099°zz0°s
: ouejaIdold OASNN ‘3Q BJUaN) BlURR| ‘SEIRY-T/SHE : ouelRidold 3g olquie) 000"00T a|gantuu] [2Q Sl 30 OIqwed/pz0Z-026T1T  ZL1Zkb-Z1  $202/80/91 &
£D:°1)5U0D)
odi] - ¥T0/S60£Z ‘000°SZ9 6FT:BlllUBld OJUOW - S/ '8/ "}Ipa-dns - o[nT - Jeliwelqiniy
uopeyqeH aQ sesed: suo) odil - $T0/5604Z ‘000°89T 6T T:Bl|Ueld OUO
- z/°79:1pa-dng - ofn - Jeijiwesninjy UoDeYqey g Sesed: Qsuo) odil - $10/5604Z 0S0°20S uopdNASUO) B v 03sandw/pz0Z-v6T  1292hb-CT  +20Z/80/1C ¥
£D:°1ISU0D)
odi] - $10£S60/Z '000°SZ9 6bT:BllUR|d OJUOW - G/ 8/ JIpa-dns - o[ - Jeliweiniy
uopeyqeH aQ sesed:'suo) odl] - $T0/S604Z ‘000°89T 6T T El|iueld OJUOW }
W 7/°79:Jipardng - o[n - Jeljiweyniniy uoejiqeH aQ Sesed: 1suo) odll - $T0/5604Z 6SSCET'E uopdNIIsuUO) ey 03sandwl/pz0z-¥61  229Chr-ZT  $20Z/80/1Z €
£D:°1J5U0D)
odi] - $T0/560/Z '000°5Z9° 6T BllIUBld OIUOW - G/'8/:"Jipa-dns - oln - Jeliwesniniy
uoeyqeH 3@ Ssesed: isuo) odil - FT0£5604Z ‘000°89T 6T T:E|lUBld OJUO
- ¢4779:1pardng - ofn - Jeliwieyniy uoneyqey aQ sesed:'suo) odil - $10£56042 9T0°T20°S uomdNAsuo) e v 03sandw/pz0Z-P6T  L6+88F-CT  SZ0Z/S0/L0 €
§20C ‘oUY QPEPECT oueljgowu] oysandw]/pFT0/56042  -Siuaipuad !
_\ %0%b0 jelol ojsanduwy uoidudsag einjoeq 'oN obed eyoeq4 #
(jesauan ua sopo]) :opedide o3| - 520¢/90/6T |12 066T/T0/T0 I12A
/1 . -Bed ZI41v39 YNOWYYH ‘ZINILYVYIA ZINILYVIA - 09922085 DY & 9juailpuodsallod 3jul314I0) BuIN) €00onbiids
¢aor ! BIOH aueuiq A “diasalg “uox3 “pinbi

§202/90/61 eYd4 esi|3 e|iiA 2p pepljeddiunin



MUNICIPALIDAD DE" /.
w VILLA ELISA /-
R JUNTA MUNICIPA R gl

Avda. Tte. Américo Plcco 2575 e/ Mcal. Lépez y 16 de Julio - Villa Elisa, P#KHUHVN tj :

e L R Teléfono: (595 21) 945 800 - Email: Imvillaelisa@gmail.com ?‘}J
\ AVEE) ‘1.1 DA
RESOLUCION N° 119/2025.- R de.;«' d—a

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLANO DE CONSTRUCCION .DE LA OBRA:
'REGULARIZACION DE WVIVIENDA MULTIFAMILIAR® CONSTRUIDA EN EL INMUEBL
INDIVIDUALIZADO CON CTA. CTE. CTRAL. N° 27-0957-14 , MATRICULA N° 5.731/L14/ UBICADO
EN EL BARRIO VILLA BONITA DE ESTE MUNICIPIO, SOLICITADO POR LA SRA/ RAMONA
BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ CON C.. N° 5022660, DE CONFORMIDAD A LAS
DISPOSICIONES DEL ART. 12), NUM. 1), INC. E) DE LA LEY N° 3966/10 "ORGANICA
MUNICIPAL", ORDENANZA N° 08/2017, ART. 32 Y ORDENANZA N° 18/2009.

Villa Elisa, 01 de Abril de 2025.-

VISTO: El pedido de aprobacién del Plano de construccion de la Obra: “Regularizacién de
Vivienda Multifamiliar” construida en el inmueble individualizado con Cta. Cte. Ctral. N°® 27-0957-14,
Matricula N° L14/5.731 ubicado en el barrio Villa Bonita de este municipio, solicitado por la Sra.
Ramona Beatriz Martinez Martinez con C.1. N° 5.022.660, y;

CONSIDERANDO: Que, el expediente ha sido remitido a este cuerpo Legislativo, segln nota
1.M.N°® 68/2025 de fecha 24 de enero de 2025, con entrada a este cuerpo Legislativo N° 65/2025 en
fecha 24 de enero de 2025. Ep plenaria de fecha 28/01/2025 ha sido girado a la Comisién Asesora
Permanente de Infraestructura Publica y Servicios para su estudio y posterior dictamen. Analizado el
expediente N° 3.268/2024, concluyen que corresponde al plano de construccion de la Obra:
‘Regularizacién de Vivienda Multifamiliar’ construida en el inmueble individualizado con Cta. Cte.
Ctral. N° Cta. Cte. Ctral. N° 27-0857-14, Matricula N° L1415 731 ubicado en el barrio Villa Bonlta de
este mummp;o cuya superﬁme total del terreno 384 m?, superficie a regularizar es de 220,22 m*= D1:
78,75 m% = D2: 78,75 m? y D3: 62,72 m?, cuenta con 39% area libre y se implanta a 8 mts. de la Linea
Municipal sobre la calle Préceres de Mayo de 1811.

Conforme a los documentos e informes de las distintas dependencias de la Municipalidad
obrantes en el expediente se recomienda la aprobacion de los planos de Regularizacion de Vivienda
Multifarniliar, de conformidad.a lo expresado por la Ley N° 3866/10 “Organica Municipal” art. 12, num.
1) que reza: “En materia de planificacién, urbanismo y ordenamiento territorial: inc. e) la
reglamentacién y fiscalizacion del régimen de construcciones publicas y privadas, incluyendo
aspectos sobre la alteracion y demolicion de las construcciones, las estructuras e instalaciones
mecanicas, eléctricas y electromecanicas, aclsticas, térmicas o inflamable; la cual se halla
reglamentada mediante la ordenanza 08/2017 art. 32° “La presentacion para la aprobacion de cada
proyecto de conjunto habitacional deberan cumplir con las normas dictadas por esta Municipalidad
respecto a construcciones y debera estar acompafiadas por un memoria descriptiva del proyecto.
Todos los inmuebles que cuenten con régimen de propiedad horizontal, barrios cerrados u otros
sistemas de copropiedad que tengan areas propias y comunes, tales como Condominios, Duplex,
triplex y otros, deberan ser sometidos a la aprobacion de la Junta Municipal, en concordancia con la
Ordenanza N° 18/2009 “De Reglamento General de Construcciones”.

POR TANTO; LA JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE VILLA ELISA, REUNIDA EN
CONCEJO,

RESUELVE:

Art. 1°.- Aprobar el plano de construccion de la obra: “Regularizacion de Vivienda Multifamiliar”
construida en el inmueble individualizado con Cta. Cte. Ctral. N° 27-0957-14, Matricula N° 5.731/L14
ubicado en el barrio Villa Bonita de este municipio, solicitado por la Sra. Ramona Beatriz Martinez
Martinez con C.I. N° 5.022.660, de conformidad a las disposiciones del art. 12), num. 1), inc. ) de la
Ley N° 3866/10 “Orgéanica Municipal’, Ordenanza N: a(%éﬂ? Art. 32 y Ordenanza N° 18/2009 y las

consideraciones vertidas en el considerando d Resolucion.

m,féﬂaa 5:7(:0 ',‘ KX ' i ‘
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W VILLA ELI
JUNTA MUNICIP

Avda. Tte. Américo Picco 2575 e/ Mcal. Lépez y 16 de Jullo - Villa Ellsa)\Ear M !y N
Teléfono: (595 21) 945 800 - Email: jmvillaelisa@gmail.com “ .M

Art. 2° - Comuniquese a la Intendencia Municipal, cumplido, archivese. rr .
DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE V}LLA
ELISA. A LOS UN DIA DEL MES DE ABRIL DEL ANO DOS MIL VEINTE Y CINCO.-----t-smrmssmem-o

g |

o - ‘_.:;;; -
Jose Roa Aiiazco et " Jererias Sans Villalba
Secretario Gral. Junta Municipal : IRy Prasidente Junta Municipal
Vill3 Elisa - Paraguay o e e e Municipalidad de Villa Elisa

TENGASE POR RESOLUCION  MUNICIPAL, TOMESE LAS MEDIDAS
CORRESPONDIENTES PARA CUMPLIR CON LOS TRAMITES DE RIGOR, ELEVESE

COPIAS DE LA MENCIONADA RESOLUCION A DONDE CORRESPONDA, CUMPLIDO
ARCHIVESE. ’

Villa Elisa, &4 de abril de 2025.-

,,ccrelprmﬁan el T ~
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C 3RA:REGULARIZACION DE VIVIENDA MULTIFAMILIAR

sACION:Calle Proceres de 1811 ¢/ Tte Americo Picco

'PIETARIO:Ramona Beatriz Martinez Martinez

HCILIO:Yataity Cora Nro. 436(Asuncion)
)FESIONAL:ARQ. Valentin Diaz PAT. PROF. N°:1033

11CILIO:Eugenio A. Garay Nro. 679 e/Goicochea

DEL TERRENO:384m2 CTA. CTE. CTRAL.:27 0957 14

A Reqularizar:D1=78.75M2 D2=78.756M2 D3=62.72.M2 TOTAL A HEGQ%EMQ.‘

2
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L OBRA: REGULARIZAC

ION DE VIVIENDA MULTIFAMILIAR

—— e e e

UBICACION :Calle Proceres de 1811 c/Avda Tte. Americo Picco

PRPIETARIO: Ramona Beatriz Martinez Martinez
DOMICILIO: Yataity Cora Nro. 436(Asuncion)

PROFESIONAL:Arq VALENTIN DIAZ PAT. 1033
DOMICILIO :EDUARDO V. HAEDO Y 15 DE
AGOSTO SUP A REGULARIZAR:D1:78.75M2,02:78.75,D03:62.72M2
CTA.C.C:27. 0957. 14 SUP TOTAL:220,22m2
SUP. DE TERRENO:384M2
N® RUBRO un.|cant.| P-ENIT: Gs
Gs
1 _|OBRAS PRELIMINARES
Construccion obrador. Incluye desarmado gl 1 4.000.000 4.000.00(
Instalacién provisoria de agua gl. 1 1.200.000 1.200.00(
Instalacion provisoria de energla eléctrica gl. 1 1.200.000 1.200.00(
‘ Subtotal = 6.400.00(
[ 2 |MOVIMIENTO DE SUELO
Excavac. de tierra p/ zapata m3 25 60.000 1.500.00t
Desmonte y retiro m3 120 350.000 42.000.001
- Subtotal = 43.500.00(
3 |ESTRUCTURA
viga de fundacion m3 7.2 1.500.000 10.800.00!
canalon de hormigon m3 1,0 1.500.000 1.500.00
Pilares m3 1,0 1.500.000 1.500.00
vigas superiores m3 1.8 1.500.000 2.322.90
.. Subtotal = . 16.122.90!
4 |ALBANILERIA PB
Mamposteria pb
De elevacion ¢/ ladrillo comun de 0.156 m2 357 90.000 32.130.00
De elevacion ¢/ ladrillo comin de 0.20 m2 203 110.000 22.330.00
Dinteles de varillas.Envarillado ml. 45 30.000 1.350.00
Coloc. de marcos de puertas un. 15 100.000 1.500.00
[ 5 lAislaciones '
g Aislacién horizontal m2 160 35.000 5.600.00
Revogues s
Exterlor (Asilacion hidréfuga) m2 283 45.000 12.735.00
Interior 2 capas m2 837 30.000 25.110.00
Contrapisos
De H° de cascotes m2 220 45.000 9.900.00
carpeta de asiento de piso m2 220 30.000 6.600.00
: Subtotal = 117.255.00
6 PISOS
Piso ceramico m2 220 40.000 8.800.0C
BAFMOs ceramico COLOR A DEFINIR m2 29 40.000 1.154.0C
Zécalos
CEramico ml. 40 35.000 1.386.0C
Subtotal = 11.340.00
(7 _[CARPINTERIA DE MADERA PB
Puerta tablero accaso principal un. 3 2.000.000 6.000.00
Puerta placa 0.80°2.10 un. 10 500.000 5.000.00
Puena corrediza un. 3 500.000 1.500.00
Muebles de cocina ml. 18 500.000 7.300.00!
L N Subtotal = 19.800.00!
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CARPINTERIA METALICA T r—

8 g
Rejas metalicas ) 43 - 460.000 19.350.00(
| 9 |PINTURAS i ;
Al latex interior ¢/ enduido color a definirenobra | m2 508 20,000 = 10.160.00(
Subtotal = 29.510.000
10 |VIDRIOS Y ESPEJOS :
vidrios m2 23 500.000 11.710.00C
Espejos sin coloracion de 4mm tipo float con
colf,c'adén EREEhaL m2 6 140.000 840.00C
Subtotal = . 12.550.000
11 |JARDINERIA gl. 4 3.000.000 S 3.000.000
Subtotal = 3.000.000
12 |INSTALACION ELECTRICA
Bocas de luz - bc. 100 70.000 7.000.000
Bocas de TOMAS be. 45 70.000 3.150.000
. Tablero principal un. 1 1.000.000 1.000.000
Tablero seccional un 1 1.000.000 1.000.000
Subtotal = 12.150.000
13_|INSTALACION HIDRO-SANITARIA
desgues de bafios gl. 6 600.000 3.600.000
aprovisionamiento de agua I 6 600.000 3.600.000
duchas gl. 6 600.000 - 3.600.000
inodoro con mochila l. 6 600.000 3.600.000
bacha de sobreponer un 6 600.000 3.600.000
bacha de granito ml 6 600.000 3.600.000
desague de quincho und 3 600.000 1.800.000
Desague Pluvial exterior con sistema de drenaje gl. 3 600.000 1.800.000
Desague Pluvial TECHo gl. 1 2.500.000 2.500.000
Subtotal = 27.700.000
14_|[TECHODETEJAS _
TECHO DE TEJAS CON ESTRUCTURA DE
MADERA M2 | 220 150.000 33.000.000
[ Subtotal= 33.000.000
9 15 [MURALLA
CONSTRUCCION DE MURALLA al. 1 20.000.000 20.000.000
Subtotal= 20.000.000
TOTALGS. =~ GS. - 273.527.900

S
Son gs. Doscientos etenta y tres millones, quinientos veinte y siete mil novecientos

<PROPIETARIO




Ministerio Pablico

P e

Asuncion, 13 de junio de 2025.

Oficio N° IC*

SECRETARIA GEMEAL
Sefiores DEMVALO AL DPTO.:_ OI’)Q( . S
Municipalidad de Villa Elisa FEC‘rh--"l_C{f Ok: 2S5 HoRA:

SHE s Bl e e o Ty

Abg. Belinda Bobadilla, agente fiscal de la unidad n° 4 especializada en delitos econdmicos
y anticorrupcion, se dirige a ustedes en la causa N° 11/2025 “Investigacion fiscal s/ enriquecimiento ilicito”,
a fin de manifestar cuanto sigue:

En el marco de las investigaciones llevadas en la presente causa, ésta fiscalia viene a
solicitar su colaboracién en el sentido de que se sirva informar si los ciudadanos abajo citados, se
encuentran registrados como titulares de inmuebles, y si abonan o han abonado en concepto de impuesto
inmobiliario, o cualquier otro concepto, en los ultimos diez afios. En caso afirmativo, remita copia
autenticada de la documentacion que avale lo solicitado, como asimismo planos aprobados referente a los

inmuebles, en caso de contar con ellos:

Carmen Analia Cibils Mifarro, con C.I n®2.302.717.
Martina Elsa Rivela Santacruz, con C.I. n® 2.032.901.
Ricardo Ramén Cuevas, con C.I. n° 4.648.078.

Nicolas Antunez Tilleria, con C.I. n® 4.802.619.

Jorge René Montiel Montiel, con C.I. n® 1.249.954.
Arturo Javier Ayala Franco, con C.I. n® 4.913.018.

Audrey Jazmin Galeano Mora, con C.l. n® 5.248.124.
Ramona Beatriz Martinez Martinez, con C.I. n°® 5.022.660.

00l hy UL IR

La presente solicitud se formula de conformidad a lo dispuesto por el art. 228 “Informes”
del cédigo procesal penal y el art. 11. “Pedido de informe: Cooperacion” de la ley organica del Ministerio
Publico.

El presente pedido de informe deberd ser remitido en la brevedad posible, luego de
recibido el oficio, a la unidad de delitos econémicos y anticorrupcién de la ciudad de Asuncion, sito en 15 de
agosto casi Eduardo V. Haedo, y de manera alternativa a los correos institucionales mp.udead@gmail.comy

-

hbobadilla@ministeriopublico.gov.py.

Sin otro particular, los saludo atentamente.




Municipalidad de Villa Elisa

Avda. Tte. Américo Picco 2575 e/ Mcal. Lopez y 16 de Julic Tel: 940.315/16.
DEPARTAMENTO DE CATAST 0

e
LB L

MEMORANDUM 0131

A :Secretaria General

De : Direccién de Catastro
Ref. : Informe

Fecha : 19 de junio de 2025

Me dirijo a Ud., en relacién al Expediente con Mesa de Entrada N°
2385/2025 Oficio N° 507 presentado por la Abog. Belinda Bobadilla, Agente fiscal
de la Unidad N° 4 especializada en delitos econémicos y anticorrupcioén, en la
Causa N° 11/2025 Investigacién fiscai s/ enriquecimiento ilicito, solicita informe
sobre algunos ciudadanos citados en el oficio, si se encuentran registrados como
titulares de inmuebles, si abonan impuestos inmobiliarios o cualquier otro
concepto.

La Direccion de Catastro informa que la ciudadana Ramona Beatriz
Martinez Martinez con C.I.N° 5.022.660 se encuentra registrad - como titular del
Inmueble con Cta. Cte. Ctral. N° 27-0957-14, ubicada en la calle Proceres de
Mayo 1811 ¢/ Avda. Américo Picco Barrio Villa Bonita, Distrito de Villa Elisa.

Adjuntamos

v Copiade C.|
v Copia de Escritura del inmueble
v Copia de Estado de Cuentas de! inraueble

Mencionamos gue no contamos con Plario de Fraccionamiento.

Obs. No mencionamos a los demas ciudadanos citados porque segun istema informatico

de 12 Direccion de Catastro, no se encuentran registrades como titulare ; de inmuebles.

Zn
\ o 5
ey Tk l‘:’; ..

!
Lt Cristina Delgadds




Ministerio Pablico N

Asuncion, 13 de junio de 2025.

Oficio N® §{*

Sefores DEFVALS AL DPTO.: (ONDSTTD |
Municipalidad de Villa Elisa | Fris A0 00 A5 wovas .|

Abg. Belinda Bobadilla, agente fiscal de la unidad n® 4 especializada en delitos economicos
y anticorrupcién, se dirige a ustedes en la causa N° 11/2025 “Investigacion fiscal s/ enriquecimiento ilicito”,
a fin de manifestar cuanto sigue:

En el marco de las investigaciones llevadas en la presente causa, ésta fiscalia viene a
solicitar su colaboracién en el sentido de que se sirva informar si los ciudadanos abajo citados, se
encuentran registrados como titulares de inmuebles, y si abonan o han abonado en concepto de impuesto
inmobiliario, o cualquier otro concepto, en los Ultimos diez afios. En caso afirmativo, remita copia
autenticada de la documentacion que avale lo solicitado, como asimismo planos aprobados referente a los
inmuebles, en caso de contar con eljos:

Carmen Analia Cibils Mifiarro, con C.I n® 2.302.717.
Martina Elsa Rivela Santacruz, con C.I. n® 2.032.901.
Ricardo Ramén Cuevas, con C.I. n® 4.648.078.

Nicolas Antunez Tilleria, con C.I. n® 4.802.619.

Jorge René Montiel Montiel, con C.I. n® 1.249.954.

Arturo Javier Ayala Franco, con C.I. n® 4.913.018.

Audrey Jazmin Galeano Mora, con C.|. n* 5.248.124.
Ramona Beatriz Martinez Martinez, con C.I. n® 5.022.660.

Qo i B EATE ks SRS, SR

La presente solicitud se formula de conformidad a lo dispuesto por el art. 228 “Informes”
del codigo procesal penal y el art. 11. “Pedido de informe: Cooperacion” de |a ley orgénica del Ministerio
Publico.

El presente pedido de informe deberd ser remitido en la brevedad posible, luego de
recibido el oficio, a la unidad de delitos econémicos y anticorrupcion de la ciudad de Asuncion, sito en 15 de
agosto casi Eduardo V. Haedo, y de manera alternativa a los correos institucionales mp.udead@gmail.comy
hiobadilla@ministeriopublico. gov.py. ’ '

\
Sin otro particular, los saludo atentamente.
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SELLADO NOTARIAL

(SRR

—1'\ ¥q 5 ol
ESCRIBANO : GLADIS GONZALEZ VELAZQD’EZ
LOCALIDAD : NEMBY

REGISTRO : 1109 . 027/08 e
Areae WoA.183 of Aucia. oo Sur - PYE N2000093256

" CRITURA PUBLICA. VENTA oEfi

. INMUEBLE QUE OTORGAN LﬁSfPOSOS NELSON n)gm MARTINEZ ACOSTA Y MARIAE

ALICIA FLEITAS A FAVOR DE LA SENORA RAM(]\[AXFATRI& MARTINEZ MARTINEZ.-
ESCRIrURA PUBLICA NUMERO DOSCIENTOS CINCUENT)\(ZSO) - En la ciudad de

Nemby, Departamento Central, Republica del Paragagya

A s et

a 105 ve1nte Y ochoé

d1as de1 mes de mayo del afio dos mil veinte y cuatro; ante m1 GLADISE

1109, |
COMPARECEN Por una parte, el sefior NELSON RAMON MARTINEZ ACOSTA, de |

=nac10n11dad paraguaya con cédula de identidad numero 850606 rasado y%

5

Lacompanado de su cényuge la sefora MARIA ALICIA FL gﬂﬁs CUENQA

tnacionlidad paraguaya, con cédula de identidad numero 156?8

5dom1c1ho en la casa N° °

MARTINEZ de nacionlidad paraguaya, de estado c1v11 soltgr

T

e 1dent1dad nlmero 5022660, domiciliado en la casa N° 4§5Eub1c£§§ sobr E

1a ca11e {atawty Cora de 1a ciudad de AsunC1on— los comparec1entes gpnj

ITZHBIU o

g
I)B,W O

’\.
&

ST

mayores de edad capaces y manifiestan que han cumplido con las 1eye¥ de %

raracter " personal, doy fe.- Los sefiores NELSON RAMON MARTINEZ AOSTA,

gbncuraen §

a1 acto por sus propios derechos.- Y 105 comparecientes acuerdan otorgar §

v‘

1a presente escritura de RECTIFICA(IDN Y VENTA DE INMUEBLE y 5011c1tanmj

T TG T

de mi 1a Fscr1bana autorizante su instrumentacién, que ;era reg1da bajo i

! as s1gu.entes clausulas y condiciones: PRIMER ACTO = RE(TIFI(A(ION DEME

aEsrADo c1v1|_ Y LADOS: Los sefiores NELSON RAMON MARTINEZ ACOSTA y MARTA :

L A ST A b

gALICIA FLEITAS QUENCA manifiestan: que han adquwrwdo un 1nmueb1e porlé

et

i |

. S e £
(] e B AR
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:Escr1tura Pub11ca N° 71 de fecha 16 de marzo del ano 2017 pasada ante f

T e L VA 34 A

Ia Notar1a Pub11ca MARIO BOGADO BRITO de cuyo test1mon1o se tomo‘razén f

e ATl o i T B ML S AANDE b s

en Ia D1recc1on Genera1 de Ios Reg1stros Pub11cos Sext

e o el s 41

a Seccién, como -

'F1nca Ne 5731 deI D1str1to de V111a E11sa bajo e1 N° 3 4 a1 fo]io 9 y'g

sgt., en Fecha 11 de abr11 de1 7007 - Que en Ia menc1onada escrwtura se ;

-deb1o conswgnar que 105 senores NELSON RAMON MARTINEZ ACDSTA Y. MARIA s

ALICIA FLEITAS CUENCA son CASADOS ENTRE SI, por haber contra1do nupc1ash;

R e — e LTS P S 12 1

en fecha 10 de D1c1embre deI ano 1994 conforme asi le acred1tan _con eng

Cert1f1cado deI Acta de Matr1mon1o N° 824146 e1 cua1 me exh1ben Y cuya |

S e i I i e 0 il

‘cop1a de]o agregada a1 ProtocoIo para 10 que hub1ere Iugar en derecho - ?

Que conforme a 10 expuesto anter1ormente _por med1o de este aCt0“A1OS }

e Ao P AT b

scrwpto como F1nca N 5731 deI j

e1ac1on al estado civil de Tos _sefiores

FLEITAS CUENCA.- Y Jos

‘“1 EKMON MARTINEZ ACOSTA y MARIA ALICIA FLETTAS CUENCA%E

,....,.:-a_lm ‘_Dk "\'; AN 0 S 0 4 A i e

MO A
=

,' dﬁtqendo que han adqu1r1do el menc1onado 1nmuebIewj

AT e 0 Rt T A A A

1nd1v1dua11zado como Lote N°

BONITA ?on Cuenta Corr1ente Catastral N° 27-0957-14 FormaIwzadoﬂg

7 de Ia Manzana B 1ugar denominado VILLAWE

Escr1tu?a Puwaca N° 71 de fecha 16 de marzo d

L T—.

el _afo 2 2017, _Ppasada antemé

A 1O T 3 TR

la.Not r1a Pub11ca MARIO BOGADO BRITO' de cuyo test1mon10 se_tomo razonwé

r

en 1a Dwreccwon Genera1 de Ios Reg1stros Pub11cos Sextqm§gggqui“ggmgﬁj

F:nca N° 5?31 deT D1str1to de V111a ETlsa baJo el N3y al folio 9 yﬂf

sgt., en fecha 11 de abr11 deI 2007' 1 - Que Ias d1mens1onesuy 11nderos”€

cons1gnados en Ia m1sma son 105 s1gu1entes

Su f%ente a? Oeste m7déhf
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ESCRIBANO : GLADIS GONZALEZ VELAZQURZ. .

LOCALIDAD : NEMBY
REGISTRO : 1109

N<2000093257

doce metros y 1inda con 5}4%5‘;;r igual ¢

i Este donde 71nda con derechos de F?oren&gna Medina, su costado Norte

B

P

mvdé treinta metros y linda con el lote N

» Eevmvunnn

‘r

"'-"_- g

N O A5 e T A AR

L

A T AR

icontracostado al Sur donde 1inda con el\lote N 6"

wrnng.

1mensvon en 5u contrafrente a7

Superf1c1e

............

c1tada escritura se cons1gno qgue .en:

i b e

a? Sur donde linda con el Jote N° G";

1nmueb1e in situ y tiene la siguiente dimensioén:

"su costado Norte mide

su costado Norte mvde trevnta

metros y 71nda con el Tote N° 8, por igual CﬁﬂEﬂSTOn en su contracostaab

Pub11co Cadem E. Huespe P1n, inscripta como Finca N

de V111a Elisa, bajo el N° 1 y al folio 1y sgtt 4

‘Nov1embre del 1989, las dimensiones y Tlinderos céﬁ§1

13, & .
°§§i3; SRS
S =
RS L

\§ por igual d?mensvon en su

tresc1entos ochenta y cuatro metros cuadrados 84 m2) - 2.- Que en 1a

* Sewitsesisr

sin embargo se ver1f1co e1§

H

H
.2

gnades son 1?5 :

BT U

e o5

11nda con el Tote N° 6".

AL B

s1gu1entes “'Su frente al Oeste mide doce metros y linda con C&?]e/éor :

vgua7 dimension en su contrafrente al Este donde linda con derechos dei

tengo a la vista las dimensiones y iinderos deben ser 105 s1gu1entes

TR s

1 s s

F70rent7na Medina, su costado Norte mvde treinta y dbs metrq;/; 11nda %

écon e1 lote N° 8, por igual dimensidn en su contracostado a Sur donde %

+ Seemvsnumn,

Superficie: trescientos ochenta Y jfuatro metros é

Ecuadrados (384 m2).- 4.- Que como consecuencia de dicho rror, por este é

v |
acto viene a solicitar la subsanacion del error de redaccion que afecta |

1

gen 105 lados'’ NORTE y SUR, que conforme al antecedente bajo e1 N e que E
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Su frenre a? Oeste mvde doce metros y 77nda con Cé?]e

por 7gua7§

dvmens1on en su contrafrente a7 Este donde 77nda con derechos de;

S s £ e M ey

'FIOrentvna Mbdvna su costadb Nbrte mvdé trevnta_y dbs metros_y 71nab f

con e7 70te N 8 por 1gua? d1mens1on en su contracostadb al Sur donde:

77ndb con e? ?ote N°® 6' Superf1c1e tresc1entos ochenta y cuatro metros ;

e i 1 L A 1 Tk L 0 e AL W

cuadrados (384 m2)”

e i et A i Tk,

- En 105 term1nos que antecede queda forma11zada 1a f

\presente escr1tu:a constwtuyendose comp1ementar1a de la Escr1tura ?

Pub]wca N° 12 de fecha 4 de Jun1o de 1997 pasada ant

Pub?wca Rossana Caro11na Ragg1o Mayor

D1str1to de V1T1a E11sa ba]o e1

Y e o &S ket VAR R e

e ia Escr1bana“f
g 1nscr1pta como F1nca Ne 5731 de]li

N° 2y a] fbﬂ1o 4 v sgt ; en fécha 18 f

de }un1o de? 1997 y de 1a Escr1tura Pub11cq N° 71 de fecha 16 de marzo‘?

de] ano 20 ? @é%gda ante 1a Notar1a Pub11ca MARIO BOGADO BRITOH de cuyolf

\—'

e 5 B 4 b e i S b

‘11 razon en 1a D1recc1on Genera1 de 1os Reg1strosm;
eec on como Fﬁnca N° 5731 deT D1str1to de V111a E]1sa m;
ﬁo,1o 9 Y sgt., en fecha 11 de abr11 ~del 2007,

- azbn en e1 reg1stro Lorrespond1ente ~ SEIlll]D ACTO bt |

ALICIA FLEITAS CUENCA por este acto VENDEN Y TRANSFIEREN a favor de 1aﬂ1

L ST

sefora RAMONA BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ un 1nmueb1e prop1edad de 1°5mw

R —— L LR

m1smos, con todo 101en e1 ex1stente ed1f1cado c1aganggl§ﬂ3§quxmg

ddher1do s1tuado en e1 D1str1to dL V111a E11sa, 1ugar denominado VILLAME

A AR St B i

s

BONITA, 1nd1v1dua11zado como Lote N°

YL L 13 s B

Was dwmens1ones y 11nderos s1gu1entes Su frente a? _Oeste mide doce

el 0 b k1t e T B, 1 0 158 S S 0

metrbs y 71nda con Cé??e por 1gud7 dvmensvon en su_contrafrente al ESteﬂé

7 de la Manzana B, compuesto, dewj

donde 77nda con derechos de Florentina Medina, su costado Norte mide
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ESCRIBANO : GLADIS GONZALEZ VELAZ,,"_"""“'”" s
LOCALIDAD : NEMBY
REGISTRO : 1109
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LTI S S

Etrefnta_y dos metros y 1lifda con el 7

AT o

te N° 8, por igual dimensidn en Su |

-

icontracostado al Sur donde Tinda &on el Tote N° 6". Superf1c1e

n

tresc1entos ochenta y cuatro metros cu drados (384 m2).- Le rorresponde;

T

[~

1a LUENTA CORRIENTE CATASTRAL N° 2)&0957 14. Corresponde a 1osj

vendedores por compra hecha de los esposgﬁ\MELANIA CUENCA DE FLEITAS yg
‘FEDERICO RAMON FLEITAS IRALA, segln Escr1tué2‘Pub11ca N® 71 de fecha 162

de marzo del afio 2017, pasada ante la Notaria Plblica MARIO BOGADO BRITO
o R

;de cuyo testimonio se tomd razén en 1a Direccion General de ?osi

Reg1stros Piblicos, Sexta Secc1on como Finca N° 5731 del D1str1to des

8. o i i

V111a E11sa baJo el N° 3y al folio 9 Y sgt., en fecha 11 de abril de1§
10 B

| 2007 - CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS: Conforme a Tos ce r$iFic

B 55
g constanc1a expedidos por la Direccién Ceneral de los Rgggfgiﬁsio 1 alc)
E 73 Wik RS L e
= ’ o sty
> Y otras entidades a través de las oficinas correspondzéﬁ%é§$§; Z guie se
oy b PO W et redisomie
o p o 3 “ & - i
= 3,3 ] :
= -adjuntan al Protocolo: 1) Conforme al cert1fféad\fﬂg condagthgsfde;

TERTI

r"‘n;f‘l ESa ¢ did

\‘e{ -S: Ciw (6 i 'L
I dom1n1o Ne 13792085 de fecha 08/05/2024 expedido el qu S/ZO%ﬂzé&e;yéngog

: “’ ! ‘ :
_‘ga 1a v1sta para e€ste acto, el inmueble descrt %o no : a sufr1do;

&
¥,

.m0d1fﬁcac10n No reconoce embargos, 1itis, gravamen ni restr1cc'one5 deE
’:7. =R

(T

dom1n10 2) Conforme a los cert1f1cados de Anotacwones Pe;sona]es N°§
ol

e

:13822246 y 13822249 de fecha 22/05/2024 expedido el 2%/05/2024 105%
[ 18

gvendedores gozan de Ta Tlibre disposicién de sus bienes Yy no se reg1stran;
20. L

a su nombre sentencias Jud1c1a1es de

que 1e afecten 3) Los vendedores

il R

interdiccion ni de 1nhab111tac1on?

y la compradora no se encuentran en el |

e wservaend
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Municipalidad de Villa Elisa

funi : ) Impuesto Inmobiliario Fecha: 19/06/2025
Liquid., Exon., Prescrip., y Financ. Estado de Cuenta - Resumido Hora : 11:18
rptLiquInmo0001 " 1/1

! Cta. Cte. Ctral.: 27-0957-14 Pag.: /
R.M.C.: 5.022.660 Zona: Urb.1-An0:1993
Doc. Identidad: 5.022.660 R.U.C.: Sup.Tierra M2 Urbano: 384,0000 Sup.Tierra Ha. Rural: 0,0000

Contribuyente: Martinez Martinez, Ramona Beatriz Sup.Edif.M2: 220,2200 Sup.Tie.M2 Ex.: 0,0000 Sup.Tie.Ha Ex.: 0,0000

Ocupante: Martinez Martinez, Ramona Beatriz Frente al: NORTE Frentes: N: 12,0000 S: 0,0000 E: 0,0000 ©:0,0000

Direccion Inmueble: Proceres De 1811 C/Avda. Tte. Americo Picco 0 Barrio: Frente 12,0000

VILLA BONITA Tel.: 0972220949 Nro. Finca: 0
Fecha Inscripcion: 01/01/2004 Valor Tierra: 8.152.320 Valor Edificado: 86.824.598 Av. Fiscal: 94.976.918
Nro. Matricula: 5731 Ult. Actualizacion: 07/05/2025 11:25:25
Serie Fecha Imp. Imp.alos Cont.Esp. FondoEsp. Serv.Tec. Gestion Cons. Papel Barrido Tasa Multas y Total Total Saldo a No Ex Sup. Pr
Ao N° Fact. Pago Inmob. Baldios Consv.Pav. Ley 3966 Adm. deCobro Plaza Sellado Limpieza Ambiental Rec. a Pagar Pagado Pagar tif on Est. Edif.M2 od
2025 z 549,769 0 5.400 94.977  20.000 0 10.000 1.000 0 94.976  58.218  1.234.340 0  1.234.340 Pend. 220,2200
TOTAL GENERAL 949.769 5.400 20.000 10.000 0 58.218 0
o 94.977 o " 1.000 94.976 1.234.340 1.234.340
Deuda al 19/06/2025: 1.234.340.= Valido: JUNIO/2025
Notificaciones Emitidas: 963.001
Caodigo Biloque: 270957014 Datos del Bloques Enlazados Datos de los Pavimentos Mts.
Datos de ios Bloques Cta.Cte.Ctral./ Sup. Edif # Afo Tipo Pavimento Calz.
Sup. Edif Padron  pesde Hasta Cat. Ant. M2 1 1993 NEmpedrado 4,50
Desde Hasta Cat. Ant. M2 27-0957-014 2025 0 B N 220,22
2025 1] B N 220,22 Total 220,22
Total 220,22

Emitido por: rijara

(
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hanemoa g COMPROB. DE RECEPCION DE EXPEDIENTE
Exped.N°| 9085/2025 Tipo de expediente [EG'ERNO 5
Titulo SOLICITA REALIZACION DE TAREAS DE LIMPIEZA'Y MANTENIMIENTO DE PREDIO - SOLICITA ‘L
AUTORIZACION PARA INGRESO DEL PERSONAL MUNICIPAL AL PREDIO DE PETROPAR .- |
Recurrente | SERGIO ESTIGARRIBIA/ INTENDENTE MUNICIPAL/MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA .- j
Fojas i (4) Cuatro.- i 1 N
[ ' r;::v" i
Usuario que recibe P\na Karina Cardenas Nunes (acardenas@petropar.gov.py) ] A VWVK CMMM
e ———— — —— _  deP ienio
i : : Mesa de Enirada - Dplo. e PrOCESEIE
Fecha y hora de recepcion | Jue., 14/08/2025 15:00 Hrs. J Secretaria Ge&era!
Dependencia receptora | Seccion Mesa de Entrada - Secretaria General-SGE.- J PETROPA

Ana Karina Cardenas Nunes

Cl 4844557
PIN.EXP.:74742
Este comprobante sirve como instrumento de recepcidn por parte del firmante. La recepcién se hace efectiva unicamente con la registracién del expediente en el sistema it TRA
mismo se podra corraborar la veracidad de los datos del presente documento. sistema

"TRA-EXP". El cadigo de movimiento asignado al presente mov. es el "172378" con el



c www. villaglisa gov py
@ fmunvillseksapy

{1 amunviasisapy

VILLA ELISA. | 4

NOTA .M. N° 427/2025.-
Villa Elisa, 14 de agosto de 2025.-

Sefior

Lic. Eddie Jara

Petréleos Paraguayos (PETROPAR)
E S. D.

Por medio de la presente, en atencion a las solicitudes realizadas por vecinos a través
de Mesa de Entrada Institucional, y con el objetivo de salvaguardar el interés general,
solicitamos respetuosamente la AUTORIZACION para el ingreso del Personal Municipal a las
PETROPAR a fin de realizar tareas de limpieza y mantenimiento del predio.-

El presente pedido se fundamenta en lo establecido en el Articulo 6° de la Ordenanza
Municipal N° 3/1995, que faculta a la Municipalidad a realizar la limpieza y mantenimiento de
propiedades y espacios verdes; dichas labores buscan garantizar un entorno seguro, salubre y
ordenado, contribuyendo al bienestar y salud de la comunidad.-

Agradecemos de antemano la colaboracion y quedamos a disposicion para coordinar la fecha y
hora méas convenientes para la ejecucion de los trabajos.-

Sin otro particular, me despido con mi mas alta estima y consideracion. -

L DAD DRy

Atentamente; am !'4/ SERGIO Firmado digitalmente
i ‘, (y AGUSTIN por SERGIO AGUSTIN
4l m i ESTIGARRIBIA MEDINA
%@ 5 ESTIGARRIBIA  fecha; 2025.08.14
A N ﬁ." MEDINA 14:45:04 -03'00"
X

-jﬁf";'fﬁ".Sergio Agustin Estigarribia Medina
Intendente Municipal

-
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. )
3 &R
Roe .. s ["] @munivitocisa
MUNIC“‘NIDAD OE




Ne 0001037
Municipalidad de Villa Elisa

AvDA. TTE. AMERICO Pico 2575 E/ MCAL. LéPEZ Y | 6 DE JULIO / ViLLa ELISA - PARAGUAY
TEL.:(5952|)9403I5/16 )

! SkL: da GERIRAL
SENOR . A ; sl
INTENDENTE MUNICIPAL ! bt \nfomo i
5‘LFt:i : \O C(p)}g HORA: .

PRESENTE:

El que suscribe...... ; . WM

de nacionalidad \?

Domiciliado en U,.«NQQ—*Q\ .......... .
. arrio ..... \Jg&.&l& ............ ‘ﬁi&Q.« ................................................................................................

Viene por el presente a solicitar:
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....................................... i L.L_{.}_.S.,.\,t,;g“__g,uh,ﬁ\._‘,.L.Lq)J\
GENEF -MESA DE ENTRADA \
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ES JUSTICIA |1 DE EXPEDIENTE: ___
| recn 0% 1 OF 9.5 HoRA:
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Villa Elisa11 de Agosto de 2025

Sefor " » :
Sergio Agustin Estigarribia 5 | | AL
Intendente Municipal j D Nk matica
Presente ) (B i

Nos dirigimos a Usted, y por su intermedio a quien corresponda, a fin de solicitar la
limpieza del predio de Petropar, la falta de mantenimiento del mismo propicia, el
criadero de insectos de todo tipo, ademas de los problemas de salud que esto trae
como consecuencia a los mas vulnerables de la zona, como lo son nifios y
personas de tercera edad, que en algunos casos presumiblemente seria a
consecuencia de la acumulacion de arbustos y la falta de limpieza.

Como vecinos estamos preocupados por esta situacion y esperamos contar con

su ayuda como jefe comunal para una pronta solucion.

Sin otro particular, le saludamos.

Atentamente.
- . . P [ ',_,«’J‘_')""\),'"I G~ Ul7
Sonia Fernandez de Ortiz — et T ,
3 s ) e
Arnaldo Ortiz Sanchez e S

i (A&7
(}'\\Jt'_:)/\u'u\_« (U“,‘u-’) Ve, ;"'
s ! (7 ¢

Marina Ruiz Diaz

Marcos Ortellado Lépez
Rubén Gaona Morinigo
Sandra Esquivel

Pedro Romero Giménez
Fabian Gonzalez Armoa
Nelson Céaceres Ovelar

Isidro Gonzalez Cano



MINISTERIO DE PARAGUAI
i OBRASPUBLICASY | TETA REMBIAPO
COMUNICACIONES | HA MARANDU

PARAGUAY MOTENONDEHA

SECRETARIA GENERAL - MESA DE ENTRADA UNICA
Registro de Ingreso de Documento

El Expediente de esta correspondencia es: MEU N© 33150/2025
A nombre del titular: MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA

Fecha y Hora de recepcidn: 12/08/2025 14:34:10

Este documento fue registrado por: AYALA EVA

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.mopc.gov.py - ICONO " Consultas/Consulta de Expediente MEU"

Datos del contacto:
Tel.: (021) 414 9000 Interno: 721, 725 o 738

umeepdénddboummtomlmpllaeufmﬂdadnlaceptadéndemmuo.smma verificacién
Y control por parte de los érganos intervinientes. -




e; www.villaelisa.gov.py
@ @munivillaelisapy
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MUNICIPRLIDRD DE

VILLA ELISA [ @munivillaelisa '

NOTA .M. N° 421/2025.-
Villa Elisa, 11 de agosto de 2025 .-

Sefiora
Ing. Claudia Centurién. Ministra

Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (M.0.P.C.)
Presente:

Ref.: Solicitud de recapado y mantenimiento de calles alternativas a la Avenida Principal Von
Poleski

De mi consideracion:

Por medio de la presente, y en atencion a las necesidades de transito y seguridad vial de
nuestra comunidad, solicitamos al Ministerio a su digno cargo el RECAPADO Y
MANTENIMIENTO INTEGRAL de la calle HONDURAS del Barrio Gloria Maria y calle
TOBATI del Barrio Sol de América las cuales actualmente se utilizan como vias alternativas a
la Avenida Principal Von Poleski, debido al incremento del flujo vehicular generado con el
aumento de la poblacion de Villa Elisa.-

Estas calles cumplen un rol fundamental para garantizar la conectividad y movilidad de los
vecinos, asi como para el transporte de bienes y servicios. Sin embargo, presentan un

desgaste significativo en su capa asfaltica, lo que dificulta el transito y aumenta el riesgo de
accidentes.-

En tal sentido, solicitamos respetuosamente la intervencion técnica del MOPC para:

1) Recapado asfaltico de la calle HONDURAS de 770 mts., de largo x 10 mts., de ancho.-
2) Recapado asfaltico de la calle TOBATI de 595 mts., de largo x 10 mts., de ancho.-

3) Reparacién de baches y nivelacion de calzadas ambas calles.-

4) Limpieza y adecuacion de cunetas y desagties pluviales.-

Acompafiamos a la presente un relevamiento fotografico y listado de las calles afectadas, a fin
de facilitar |la planificacién de los trabajos.

Sin otro particular, y agradeciendo desde ya la atencién prestada, quedamos a disposicion para
coordinar las acciones necesarias,

Atentamente,




MEMORANDUM N2 25872025

EEEEEEEEREEEEEERERREREREERERRERERERRERRR Rk Rhh*iE®®

DE : Direccién de Obras.-

A : Direccion de Secretaria General.-

REF: Remitir Informe de Trabajo de Regularizacion de capa asfaltica -
FECHA: 06 de agosto del 2025.-

A través del presente remito el Informe de Trabajo de Regularizacion
de capa asfaltica:

- Calle Honduras (B° Gloria Maria)
Largo: 770 mts.
Ancho: 10m

Obs: dicha calle sirve para descongestionar el trafico en hora
pico y sirve de ramal para unir con la Calle José A Flores que tiene
empalme con la ruta Acceso Sur.

-Calle Tobati (B° Villa Sol de América)
Largo: 595 mts.
Ancho: 10m

Obs: esta calle sirve de enlace entre la Avda. Von Polesky y la
calle Ypacarai para su salida a la Avda. Defensores del Chaco.

Atentamente.




CONTRALORIA
SENERAL DE
LA REPUBLICA

PARAGUAY

Expediente N* l 2025-14001001-011476

Prioridad: Normal

Acceso restringido: Sl

Tipo de Expediente g)?‘rgnF:;ACION NOTA CGR -
Contraloria General de la
Republica | Secretaria General |
Dhcnatacapeord Formacién y Procesamiento de
Expedientes
CONTESTACION A LA NOTA CGR
Asunto N°® 4049125 - REMITE INFORME
SOBRE LEY N° 7389/24 - UTA
Tipo de Titular ORGANISMO
Titular: MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA
Fechaniciado :  11/08/2025 08:57:28 Fecha valor : 11/08/2025
Clasificacién : Publico
Elemento fisico . No
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NOTA |.M. N° 419/2025.-
Villa Elisa, 08 de agosto de 2025.-

Sefior !

Dr. CAMILO D. BENITEZ ALDANA
Contralor General de la Republica
ASUNCION

PRESENTE

Me dirijo a Ud. en nombre y representacion de la Intendencia Municipal de la Ciudad de
Villa Elisa, con el objeto de remitir RESOLUCION I.M. N° 475/2025 “POR LA QUE SE
CREA LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION (UTA) DE LA
MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA” solicitado a través de la Nota CGR N° 4049, M.E.
MVE N°3109/25 de fecha 01 de agosto de 2025.-

En relacion con la designacién del Responsable de la Unidad de Transparencia y
Anticorrupcién (UTA) nos encontramos en proceso de seleccion por lo que se designa
como Enlace Institucional a la Abg. Romina Pettinati, Secretaria General de la
Municipalidad de  Villa  Elisa;  email: municipalidadvillaelisapy@gmail.com,
romypettinati@gmail.com; teléfono celular: 0961.813.807 .-

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para saludarle con la seguridad de mi estima
consideracion.-

y Atentamente,

Villa Elisa
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RESOLUCION I.M. N° 475/2025.- .

POR LA QUE SE CREA LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION (UTA) DE LA
MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA.-

Villa Elisa, 08 de agosto de 2025.-
VISTO: la Ley N° 3966/10 Organica Municipal.-

la Ley N° 7389/24 “Que establece el Régimen Nacional de Integridad, Transparenciay
Prevencion de la Corrupcién de la Republica del Paraguay”.-

CONSIDERANDO: Que, de conformidad al articulo 51° de la Ley N° 3966/10 Orgéanica Municipal dispone: De los
Deberes y Atribuciones del Intendente, establece en su inc. d) establecer y reglamentar la organizacion de las
reparticiones a su cargo, conforme a las necesidades y posibilidades econémicas de la Municipalidad y dirigir,
coordinar y supervisar el funcionamiento de las distintas unidades administrativas; inc. g) ejecutar el presupuesto
municipal: r) contratar servicios técnicos y de asesoramiento que sean necesarios;... y t) efectuar las demas

actividades administrativas previstas en la legislacion vigente, como asi mismo, aquéllas que emerjan de las
funciones municipales.-

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en el Capitulo Ill de la Ley N° 7389/24 “Que establece el Régimen
Nacional de Integridad, Transparencia y Prevencion de la Corrupcion de la Republica del Paraguay”, y
con el propésito de avanzar en las tareas de fortalecimiento de la integridad publica y transparencia
gubernamental en nuestro pais. Al respecto, la ley mencionada exige que los Organismos y Entidades del
Estado (OEE), asi como los gobiernos departamentales y municipales cuenten con Unidades de Transparencia y
Anticorrupcion (UTA), que cumplan el rol de instancia operativa, técnica y especializada en la promocion de la
integridad, transparencia y prevencion de la corrupcion en sus respectivas instituciones, conforme a los
lineamientos fijados por la Contraloria General de |a Republica.-

POR TANTG, el Intendente Municipal de la ciudad de Vilia Elisa, en ejercicio de sus facultades legales,
RESUELVE:

Articulo 1°.- DISPONER la -creacion y funcionamiento de la UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ANTICORRUPCION (UTA) de la Municipalidad de Villa Elisa, dependiente de la Intendencia Municipal, a los
efectos del cumplimiento de la Ley N° 7379/24 "Que establece el Régimen Nacional de Integridad, Transparencia
y Prevencién de la Corrupcion de la Repliblica del Paraguay” .-

Articulo 2°.- Conforme con la Ley N° 7389/2024 “"Que establece el Régimen Nacional de Integridad,
Transparencia y Prevencion de la Corrupcion de la Repablica del Paraguay”, las atribuciones de la Unidad
" de Transparencia y Anticorrupcién (UTA) son las siguientes:

a) Coordinar, implementar y supervisar las medidas del régimen de integridad, transparencia y prevencion
de la corrupcion, dentro de la Municipalidad de Villa Elisa.

b) Recibir y registrar las denuncias ciudadanas presentadas por personas fisicas que versen sobre
supuestos hechos de corrupcion e irregularidades administrativas cometidos por funcionarios publicos y
remitirlas a la CGR para aplicar el procedimiento previsto en el articulo 5° inciso b) de la Ley ut supra
mencionada.

Articulo 3°.- COMUNICAR a la Contraloria General de ?aé-hepublica, a guienes corre -d’ y cumplido
archivar.- ~~ N g
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PARAGUAY MOTENONDEHA

SECRETARIA GENERAL - MESA DE ENTRADA UNICA
Registro de Ingreso de Documento

El Expediente de esta correspondencia es: MEU N© 32485/2025

A nombre del titular: MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA
Fecha y Hora de recepcion: 06/08/2025 10:22:50
Este documento fue registrado por: AYALA EVA
Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:

www.mopc.gov.py - ICONO " Consultas/Consulta de Expediente MEU"

Datos del contacto:
Tel.: (021) 414 9000 Interno: 721, 725 o0 738

La recepcion del Documento no implica conformidad ni aceptacion de su contenido. Sujeto a verificacion
y control por parte de los 6rganos intervinientes.-




c; wiww. villaalisa gov. py
r_@ @munvillselisapy
ﬁ Emuniviiaoksapy

{71 @munivilaciisa ﬂ :

lmu;;i%{{l\igtﬂ_ '

el

NOTA I.M. N° 417/25.-
Villa Elisa, 05 de agosto de 2025.-

Estimada Sefiora

Ing. Claudia Maria de la Paz Centurién Rodriguez. Ministra
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
PRESENTE

Asunto: Invitacion a reunion para conformacion de mesa de trabajo interinstitucional para ejecucion
de la obra muros de proteccién del Arroyo Rosedal de la Ciudad de Villa Elisa.-

De nuestra mayor consideracion:

Por medio de la presente, tengo el agrado de invitarles a participar de la reunion para conformacion
de mesa de trabajo entre representantes de la Coordinacion de Agua Potable, Saneamiento y Obras
Hidraulicas (CAPSOH) del Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (MOPC), la Empresa
adjudicada y la Municipalidad de Villa Elisa, a llevarse a cabo el viernes 08 de agosto del corriente,
a partir las 11:00 horas, en las Sala de Intendencia de la Municipalidad de Villa Elisa -

El objetivo del encuentro es coordinar acciones interinstitucionales para iniciar con la ejecucion de la
obra proyectada, designar Nexo Municipal, y conocer a los representantes de la Empresa contratista
adjudicada.-

Agradecemos de antemano su valiosa presencia y quedamos a disposicion para cualquier
informacion adicional.-

Sin otro particular, saludamos a usted atentamente.-

génte Municipal

sl L B
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PARAGUAY MOTENONDEHA
SECRETARIA GENERAL - MESA DE ENTRADA UNICA
Registro de Ingreso de Documento
El Expediente de esta correspondencia es: MEU N° 30854/2025
A nombre del titular: MUNICIPALIDAD DE VIILA ELISA
Fecha y Hora de recepcién: 25/07/2025 14:49:54

Este documento fue registrado por: DOMINGUEZ SERGIO

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.mopc.gov.py - ICONO " Consultas/Consulta de Expediente MEU"

Datos del contacto:
Tel.: (021) 414 9000 Interno: 721, 725 o 738

La recepcion del Documento no implica conformidad ni aceptacion de su contenido. Sujeto a verificacion
y control por parte de los 6rganos intervinientes.-
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NOTA .M. N° 416/2025.-
Villa Elisa, 25 de julio de 2025.-

Estimada Sefiora

Ing. Claudia Maria de la Paz Centurién Rodriguez. Ministra
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
PRESENTE

En representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, me dirijo a usted con el objeto de
solicitar formalmente la construccion de dos (2) Puentes Peatonales en el PASEO PARQUE - VILLA
ELISA de nuestra ciudad.-

Cada puente solicitado tendria una longitud de 23 metros y un ancho de 2 metros, y su construccion
es de suma importancia para garantizar la seguridad de los numerosos transeuntes que los utilizan
diariamente. Cabe destacar que el PASEO PARQUE - VILLA ELISA constituye uno de los
principales espacios de esparcimiento, recreacion y actividad fisica para los ciudadanos,
contribuyendo significativamente al bienestar y la salud de la poblacion.-

Actualmente, en el sitio existen Puentes Peatonales de estructura metalica gue presentan un estado
de deterioro debido a la corrosién provocada por el paso del tiempo y la constante exposicion a
factores climaticos. Esta situacion representa un riesgo para los usuarios, especialmente nifios,
adultos mayores y trabajadores que transitan la zona cotidianamente .-

Por lo expuesto, solicitamos que el Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (MOPC)
construccion de nuevos puentes peatonales con materiales resistentes y duraderos, que brinden
una solucién definitiva al problema y garanticen la seguridad de los ciudadanos.-

Agradeciendo de antemano su atencion y predisposicién, quedo a disposicién para cualquier
informacion o coordinacion que se requiera.-

Muy Atentamente; ==
-“.@AU g i,
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NOTA .M. N° 416/2025.-
Villa Elisa, 25 de julio de 2025.-

Estimada Sefiora

Ing. Claudia Maria de Ia Paz Centurién Rodriguez. Ministra
Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones
PRESENTE

En representacién de la Municipalidad de Villa Elisa, me dirijo a usted con el objeto de
solicitar formalmente la construccién de dos (2) Puentes Peatonales en el PASEO PARQUE — VILLA
ELISA de nuestra ciudad.-

Cada puente solicitado tendria una longitud de 23 metros y un ancho de 2 metros, y su construccion
es de suma importancia para garantizar la seguridad de los numerosos transetntes que los utilizan
diariamente. Cabe destacar que el PASEO PARQUE - VILLA ELISA constituye uno de los
principales espacios de esparcimiento, recreacién y actividad fisica para los ciudadanos,
contribuyendo significativamente al bienestar y la salud de la poblacién.-

Actualmente, en el sitio existen Puentes Peatonales de estructura metalica que presentan un estado
de deterioro debido a la corrosién provocada por el paso del tiempo y la constante exposicion a
factores climaticos. Esta situacién representa un riesgo para los usuarios, especialmente nifos,
adultos mayores y trabajadores que transitan la zona cotidianamente.-

Por lo expuesto, solicitamos que el Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (MOPC)
construccion de nuevos puentes peatonales con materiales resistentes y duraderos, que brinden
una solucion definitiva al problema y garanticen la seguridad de los ciudadanos.-

Agradeciendo de antemano su atencién y predisposicion, quedo a disposicién para cualquier
informacién o coordinacién que se requiera.-




MEMORANDUM N*® 23472025
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DE  : Direccion de Obras.-

: Direccion de Secretaria General.-
REF : Remitir Informe.-

FECHA: 23 de julio del 2025.-

>

A traves del presente remito informe realizado por el fiscal de Obras Ricardo
Riveros.

Segun verificaciéon realizada en fecha 23/07/25 en Paseo Parque, se puede
observar el mal estado de los dos puentes, El puente principal cuya dimensiones
es de 2mts de ancho y 23mts de largo en cada lluvia va desbordando y debilita la
estructura y las bases, la estructura en si notamos perdida general y oxidado en
extremo. Su viabilidad no es segura “Peligrosa”

El puente 2 notamos una gran pérdida del suelo base donde queda a la vista con
gran peligro de colapso con problemas estructurales oxido extremo, largo total de
2 mts de ancho y 18 mts de largor.

Sugerimos tomar las medidas urgentes para priorizar por el temor de colapso total
de ambas estructuras para resguardar la integridad de los visitantes y las familias
del Paseo Parque.

Adjunto fotografias del lugar.

’%')i'a'a m%’ ?) Tam@jffedma
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NOTA 1.M. N° 400/2025.-
Villa Elisa, 14 de julio de 2025.-

Estimado Senor

Dr. Walter Emilio Gutiérrez Cabrera. Ministro
Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia (MINNA)
PRESENTE

En representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, tengo el agrado de dirigirme a usted
y por su intermedio a quien correspondan con el objeto de informar que, conforme a la modalidad
administrativa establecida en la Municipalidad de Villa Elisa, los contratos laborales
correspondientes al personal contratado son de caracter trimestral.-

En ese contexto, y en cumplimiento del Convenio de Cooperacion Interinstitucional suscrito entre
el Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia (MINNA), la Municipalidad de Villa Elisa y la
Gobernacién del Departamento Central, se deja expresa constancia de que, durante la vigencia
del mencionado convenio, el rubro correspondiente al cargo de Coordinacién del Centro de
Atencién Integral a la Primera Infancia TORORE -VILLA ELISA; se encuentra debidamente
imputado dentro de la Ordenanza Presupuestaria vigente de esta Municipalidad.

Sin otro particular, y quedando a disposicién para cualquier informacion adicional, saludamos
cordialmente.

Atentamente,
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NOTA I.M. N° 400/2025.-
Villa Elisa, 14 de julio de 2025.-

Estimado Senor

Dr. Walter Emilio Gutiérrez Cabrera. Ministro
Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia (MINNA)
PRESENTE

En representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, tengo el agrado de dirigirme a usted
y por su intermedio a quien correspondan con el objeto de informar que, conforme a la modalidad
administrativa establecida en la Municipalidad de Villa Elisa, los contratos laborales
correspondientes al personal contratado son de caracter trimestral.-

En ese contexto, y en cumplimiento del Convenio de Cooperacion Interinstitucional suscrito entre
el Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia (MINNA), la Municipalidad de Villa Elisa y la
Gobernacién del Departamento Central, se deja expresa constancia de que, durante la vigencia
del mencionado convenio, el rubro correspondiente al cargo de Coordinacion del Centro de
Atencion Integral a la Primera Infancia TORORE -VILLA ELISA; se encuentra debidamente
imputado dentro de la Ordenanza Presupuestaria vigente de esta Municipalidad.

Sin otro particular, y quedando a disposicion para cualquier informacién adicional, saludamos
cordialmente.

Atentamente,
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NOTA .M. N° 399/2025.-
Villa Elisa, 12 de julio de 2025.-

MU.E‘.I.?'MIBF:[;--IH
A ELISA !
VILL

Senor

M.C.P. Milciades Vega. Comisario Ppal.
COMISARIA 13 VILLA ELISA
PRESENTE

Nos dirigimos a Ud. en nombre y representacion de la Municipalidad de Villa Elisa,
con el objeto de solicitar cobertura policial para el evento a realizarse en el marco de los
Festejos PATRONALES y XX EXPO FERIA VILLA ELISA, a realizarse del 16 al 20 de
julio del corriente, sobre la Avda. Von Poleski (frente al Paseo Parque) del Barrio Centro.-

Cabe destacar, que los dias viernes 18 y sabado 19 de julio tendremos la presencia de
artistas nacionales e internacionales por lo que se espera gran afluencia de personas en
el lugar; en tal sentido, le solicitamos sus buenos oficios para coordinar especial apoyo de
la de la fuerza publica, a partir de las 19:00 hs hasta la finalizacion del mismo.-

Sin mas nada que agregar, aprovechamos la ocasién para saludarlo y desearle éxitos en
sus funciones.-

Atentamente;
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NOTA I.M. N° 398/2025.-
Villa Elisa, 12 de julio de 2025.-

e

: 1
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Senor.

Crio. Gral. Dtor. Carlos Humberto Benitez. Comisario General Comandante
Comandancia de la Policia Nacional

PRESENTE

Nos dirigimos a Ud. en nombre y representaciéon de la Municipalidad de Villa Elisa,
con el objeto de solicitar cobertura policial para el evento a realizarse en el marco de los
Festejos PATRONALES y XX EXPO FERIA VILLA ELISA, a realizarse del 16 al 20 de

= julio del corriente, sobre la Avda. VVon Poleski (frente al Paseo Parque) del Barrio Centro.-

Cabe destacar, que los dias viernes 18 y sabado 19 de julio tendremos la presencia de
artistas nacionales e internacionales por lo que se espera gran afluencia de personas en
el lugar; en tal sentido, le solicitamos sus buenos oficios para coordinar especial apoyo de
la de la fuerza publica (AGRUPACION MONTADA Y CASCOS AZULES), a partir de las
19:00 hs hasta la finalizacién del mismo.-

Sin mas nada que agregar, aprovechamos la ocasién para saludarlo y desearle exitos en
sus funciones.- ~

Atentamente;
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NOTA .M. N° 389/2025.-
Villa Elisa, 10 de julio de 2025.-

Seior.

Lic. Félix Hernan Jiménez Castro; Director Ejecutivo
Agencia Nacional de Transito y Seguridad Vial
PRESENTE

En nombre y representacion de la Municipalidad de Villa Elisa, tenemos el agrado de
dirigirnos a Usted, a fin de solicitar la habilitacién de 5.000 (cinco mil) unidades de
tarjetas pre-impresas-lotes, a partir del nimero 94.701 (noventa y cuatro mil
setecientos uno) al numero 99.701 (noventa y nueve mil setecientos uno) para la
emision e impresion de las Licencias de Conducir en el formato unificado, informando a la
vez que la Empresa Winner S.R.L., sera encargada de la provision de las tarjetas pre
impresas.-

Esperando contar con un pronto despacho, nos despedimos deseandole éxito en sus
funciones.-

Atentamente;




Municipalidad de Villa Elisa

MEMORANDUM
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Por la presente me dirijo a usted a fin de solicitar:

Sin otro parti r me despido atentamente.

£:a Notario
e Seq. TrénS‘}O

JUNT®S PODEMOS
#egpia fasgreanndo

AvDA. TTE. AMERICO PIco 2575 E/ McaL. LOPEZ ¥ | 6 DE JULIO / VILLA ELISA - PARAGUAY
TEL.: (595 211940 315/16



19/9/25, 9:43 Gmail - CONTESTACION A NOTA DE INTIMACION POR FACTURAS PENDIENTES

M Gmall MUNICIPALIDAD VILLA ELISA <municipalidadvillaelisapy@gmail.com>

CONTESTACION A NOTA DE INTIMACION POR FACTURAS PENDIENTES

Recepcion <recepcion@bolsadevalores.com.py> 11 de julio de 2025, 2:07 p.m.
Para: MUNICIPALIDAD VILLA ELISA <municipalidadvillaelisapy@gmail.com>, Administracion
<administracion@bolsadevalores.com.py>

CC: "mesiv@bcp.gov.py" <mesiv@bcp.gov.py>, Rodrigo Rojas <rrojas@bolsadevalores.com.py>, lvan Andrada
<iandrada@bolsadevalores.com.py>

Buenos dias,

Se acusa recibo de su correo y adjunto. Su correo y adjunto ha ingresadc seguin Mesa de Entrada N° 1353/25 en fecha
11 de julio del 2025. El mismo ha sido remitido al departamento correspondiente a sus efectos.

Saludos,

Sannie Arzamendia
Recepceionista.

Bulnes 830 esq. Espaia
Asuncion-Paraguay

£505 982 000 435 - Int. 101

www.bolsadevalores.com.py
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NOTA |.M. N° 397/2025.-
Villa Elisa, 11 de julio de 2025.-

Sefiora

Sylvia Raquel Galeano Benegas. Gerente Administrativo Financiero
Bolsa de Valores de Asuncion

PRESENTE

REF.: Contestacion a nota de intimacion por facturas pendientes
De nuestra mayor consideracion:

Nos dirigimos a Uds. en relacion con la nota de intimacion recibida en fecha, mediante la cual se
reclama el pago pendiente de las facturas N° 002-001-0002200 de fecha 29/12/2022 por el monto
de Gs. 8.859.118 y N° 002-001-0002120 de fecha 31/12/2022 por Gs. 3.350.195.-

Al respecto, ponemos en su conocimiento que la factura N° 002-001-0002200 ya ha sido abonada
oportunamente. Adjuntamos a esta Nota los documentos respaldatorios; por lo que solicitamos
tengan a bien verificar en sus registros dicho pago a fin de actualizar correctamente el estado de
cuenta.-

En cuanto a la factura N° 002-001-0002120, desde la Direccion de Administracion y Finanzas de
esta municipalidad solicita previamente la constancia de recepcion del envio nuestra institucion,
asi como un estado de cuenta actualizado, con el fin de realizar las verificaciones internas
correspondientes antes de proceder al pago.

Aguardamos su pronta remision de la documentacion solicitada, tras lo cual estaremos en
condiciones de proseguir con la regularizacion de lo que corresponda.-

Muy Atentamente; SERGIO Firmado digitalmente
por SERGIO AGUSTIN
AGUSTIN ES;IGARRIBIA MEDINA
ESTIGARRIBIA  Fecha: 2025.07.11

MEDINA 13:43:17 -03'00'

SERGIO AGUSTIN ESTIGARRIBIA M.
Intendente Municipal



Bolsa..

B Valores
VA de Asuncién
Asuncion, 08 de julio de 2025
Nota BVA N° 214/25
Senores

MUNICIPALIDAD VILLA ELISA

CC.: Superintendencia de Valores.

Presente

Ref.: Intimacién final por falta de pago - Advertencia de suspension y aplicacién de
sanciones administrativas.

De nuestra mayor consideracién,

Nos dirigimos a ustedes en representacion de la Bolsa de Valores y Productos de Asuncién
S.A. a fin de reiterar que, a la fecha, continta pendiente de pago las facturas N° 002-001-
0002200 de fecha 29/12/2022, por el monto de Gs 8.859.118 y 002-001-0002120 de fecha
31/12/2022 por el monto de Gs. 3.350.195.

A pesar de los reiterados requerimientos, incluyendo no hemos recibido respuesta ni
regularizacion alguna por parte de su representada.

Envirtud de lo anterior, les intimamos formalmente a que procedan al pago dentro del plazo
improrrogable de tres (3) dias habiles contados desde la recepcion de la presente
comunicacion.

De persistir el incumplimiento, la Bolsa podra aplicar lo dispuesto en el Articulo 55 inciso
c) de la Resolucion BVA N° 3.090/24, lo que implicaria la suspensién preventiva de la
negociacién de los titulos valores emitidos por su sociedad en el mercado primario.
Asimismo, conforme a lo previsto en los articulos 54 y 56 del mismo cuerpo normativo, se
podréa instruir un sumario administrativo para la aplicacién de sanciones, que pueden ir
desde un apercibimiento, una multa de hasta 200 salarios minimos mensuales, hasta la
suspension del emisor.

Instamos a su representada a regularizar su situacion a la brevedad, a fin de evitar la



Munigipalidad de Villa Eliza
R.U.C.:800328340
Tte Americo Rigoo 2578
Tolefax: 081-040-316

ORDEN DE PAGO

IR

Numera: 836
Lig. N 838
FECHA: 38/03/2028

DATQS DEL BENEFICIARIO

Paguege a la orden de: BOLSA DE VALOR. Y PROD. DE ABLUNCION 8.A.

RUC..  80005308-5
Direccién ;| GONZALO BULNES N° 830

. Teléfone
i gsgog gg ggn%?dbante(e) : Segln documentacién respaldatoria adjunta i ;" :amu:::
Factura(e): 836 DE AG
Monte Obligucion; 9.107.606
Pagas Anteriores: Q
~CONCOPO......ooevvinnnn . PAGO DEUDA PENDIENTE LIQ. N° 4477 | Pago Actual...... 9.107.506
Ssldo Qbligacign: Q
W opednpogsmersor. | DESCRIPCION 1
01 02 01 900-880-862-30-001 Servicios No Personales 8.880.118

DETALLE DE LIQUIDACION:  Retenciones: “Datos Bancarios:

Facturado: 2,00 9% Impuesto a @ Renta............ 0 Banco - CONTINENTAL

e 300 04 IVA oo a4g387  CwCle §34.280:00

0.40 % Conlrib.Ley 2081 Ar.d1........ 0  Ghegue N°: 6.806

Otras Retencionas....... __ 0 Imperte 8.880.118

Total Retencionas: 248.387




CERTIFICADO DE OBLIGACION PRESUPUESTARIA ¢ o pNe: 00639

T

R.U.C.: 80023034-0 Usuaria:

Tolef.: 0321:840-316 Foohs ! 3801/3088
Wora : 1pi07:26

C.D.P.N": 00885

Benefici@rio............ccooeeen..  BOLSA DE VALOR. Y PROD. DE ASUNCION §.A.
Fecha Emisién.......................  28/03/2023
ENUHABG.......ocvrverrerieresrenrinens < 485 Munigipalidad de Viila Eiisa
Cedige de Contratacion Nre..... -- 0
fer

' [PAGO DEUDA PENDIENTE LIQ. N° 4477

Se han verificade los camprobantes reapaldetorios @ imputacion de esta Obligacien:

Fecha: / /

Responsable Fresupuesto

En los terminos que anteceden y conforme gtArt" BY g ey Nro.: 1535/99 " De Administracion Financiera,gal Estedo",
se apruaba |a presente Obligacion. 4 s\‘ .. 9 7 ;
-E

Fecha:____/ / 2
3

Lo

r ﬁmlnlutuolnn y Finanzas




CERTIFICACION DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

C.D.P.N°: 00866

[

Fecha EMigidn.........ccoeeneendd 28/03/2023
Descripcién de Contratacion

... [ PAGO DEUDA PENDIENTE LIQ. N° 4477

. Procadimisnto de Contratacién: Centratacién Directa
Numero de Contratacién PAC: 315.481
: Entid@d...c...ccoooivirrinniniimnniinn 186 Mynigipalidad de Villa Elisa

SE CERTIFICA LA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS A OBJETO DE DAR CUMPLIMIENTQ A LO
/\fﬁ f ,/ IDO EN EL ART.14 DE LA LEY 2081 DE CONTRATACIONES PUBLICAS.
\)

Lic. Marie Lara
o 3 / A puditoralnte e
o A A - nalidad Vila Elisa
K'J l\‘;,\mc‘?d‘
Lic. Maria Lara
Responsable Control Interno




CERTIFICADO DE OBLIGACION PRESUPUESTARIA

: C.O.P.N° 3.755
Municipalidad de Villa Elisa

Telef.: 021-940-315

o,
Beneficiario............................. BOLSA DE VALOR. Y PROD. DE ASUNCION S.A. C.D.P.N% 3.T1
Fecha Emision...........c........it 26/10/2022

Enttdad: ... 185 Municipalidad de Villa Elisa
Codigo de Contratacion Nro....: -- 0

Referencia

ARANCEL POR MANTENIMINETO DE REGISTRO 2022 EMISION DE SERIE Y SERVICIO DE CUSTODIA

2f 1 0] 30] 00 1 08 Tecnicos y .800.000 | 9.107. 0.107. 0] 9.107.

Se han verificado los comprobantes respaldatorios e imputacion de esta Obligacion:

Fecha: / /

Responsable Presupuesto

D
En los terminos que anteceden y c%fgﬁh
s¢ aprueba la presente Obligacion! = A

Fecha: / / %

Intendente Municipal




CERTIFICACION DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

C.D.P.N%: 3.771

* Municipalidad de Villa Elisa
R.U.C.;80022834-0

Teief.: 021-940-315

Fecha Emision........................  26/10/2022
Descripcion de Contratacion....:

ARANCEL POR MANTENIMINETO DE REGISTRO 2022 EMISION DE SERIE Y SERVICIO
DE CUSTODIA

Procedimiento de Contratacién: Sin Procedimiento
Numero de Contratacién PAC: 315.491
Entidad:...covinnamans 185 Municipalidad de Villa Elisa

SE CERTIFICA LA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS A OBJETO DE DAR CUMPLIMIENTO A LO
ESTABLECIDO EN EL ART.14 DE LA LEY 2051 DE CONTRATACIONES PUBLICAS.

Cubelli goaghs 5
Control Interno Responsable Presupuesto




Web: www.bolsadevalores.com.py

BOLSA DE VALORES Y PRODUCTOS DE ASUNCION S.A.

Gonzalo Bulnes N° 830 ¢/ Avda. Espaa - Tels.: (021) 728 8123
E-mall: tesoreria@bolsadevalores.com.py

Fecha Fin Vigencia 31-12.2022
Timbrado NA: 1

RUC: 8000
act
002-001 N0 ()

Fecha Inicia Vigencia 13-12-2021 }

5301603
5309-5
ura

002200

3
% Asuncién - Paraguay
_E CONDICION DE VENTA: i
28 MUNICIPALIDAD DE VILLA ELISA | 800228340
E & RUC:
~ § Teléfono:
§“ e . amstsms?
" ‘ 77T U7 —
hlca DESCRIPCION AR T o =
i 1 ‘Arancel por mantenimiento de reglstro 2022 3.099.395 3,099.295
g gl Arancel por emision de serle 5.390.000 5.390.000
gg N Servicio de Custodla de Serles 618,110 ) 618.110
] 3 |
;i W EH By
g
<A subTowmes o 0 9,107.505
| J- - . it
Eh.-ro.m_ A PAGAR (on letras) GUARANIES  “Mue® Willones Ciento Siete Mil Quinientos Cinca $ 9.107.505
{ LQUIDACION DEL VA:_(5%) 0 (10%) TITIE Total IVA: Bals 9

Original; Cliente



MUNICIPALID
AVENIDA, TTE.AMERI

(021)940316

AD DE VILLA ELISA

CO PICCO ESQ.16 DE JULIO
2575

TIMBRADO N° 15352448
CcODIGO CONTROL 84B807F9
INICIO DE VIGENCIA 08/01/2022
RUC 80022834-0
COMPROBANTE DE RETENCION VIRTUAL
001-001-0004181

FECHA DE EMISION: 28/03/2023

CONDICION DE VENTA: CONTADQ: CREDITO: X

RUC / CEDULA DE IDENTIDAD: 80005309 - 5

NOMBRE O RAZON SOCIAL: BOLSA DE VALORES Y
PRODUCTOS DE ASUNCION S.A.

DIRECCION: GONZALO BULNES N°830 C/ AVDA. ESPANA

NUMERO DE COMPROBANTE: 002-001-0002200

MONEDA: GUARANI

FECHA DEL COMPROBANTE: 14/03/2022

PRECIO IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
CANTIDAD DESCRIPCION UNITARIO
EXENTAS IVA §% VA 10%
1 | ARANCEL POR MANTENIMIENTO DE 3.099.395 0 0 3.099.395
REGISTRO 2022
1 | ARANCEL POR EMISION DE SERIE 5.390.000 0 0 5.390.000
1 | SERVICIO DE CUSTODIA 618.110 0 0 618.110
VALOR PARCIAL 0 0 9.107.505
TOTAL COMPROBANTE 9.107.505
LIQUIDACION DEL IVA: (5%) 0 | (10%) 827.955 (TOTAL)
827.955
RETENCIONES (EN RENTA % RENTA RENTA IVA 5% IVA 10%
GUARANIES) (CABEZAS) | (TON ELADAS)
BASE DE LA 0 0 0 827.955
RETENCION
FACTOR DE LA 0% 0 0 0% 30%
RETENCION
TOTAL RETENIDO 0 0 0 248.387
TOTAL GENERAL RETENIDO 248.387




v\ Valores
e
Asuncién, 11 de enero de 2023
CIRCULAR
Sefiores
EMISORES
Presente

BVA01/23

Ref.: ATN: Departamento de Administracién / Tesorerla / Contabilidad

La Bosa de Valores y Productos de Asunclén S.A. se dirige a ustedes con el objeto de recordarles cuanto sigue:

£l Arancel Anual de Mantenimiento de Reglstro correspondiente al afio 2023, establecido por el Directorio de |a Bolsa
de Valores y Productos de Asunclén S.A. en su Resolucién N.° 1679/17 que *Modifica y amplfa la Res. Gral. de Derechos
y Aranceles de la BVA N* 1351-15, deberé ser abonado dentro de un plazo no mayor los primeros 60 dias del 2023,
para lo cual deberén proceder conforme a 1a Resolucién citada remitiendo una nota firmada segdn uso de firma social,
en la cual se indique el capital integrado al 31 de diciembre de 2022.

Dicho monto sera utilizado como base para la determinacién del arancel de acuerdo con la escala establecida por la
Resolucién BVA N* 1679/17 y posterior emisién de factura.

Los pagos deberdn realizarse a través de transferencias bancarias a nuestras cuentas habilitadas para el efecto:

enominacién de la cuenta: Bosa de Valores y Productos de Asuncidon S.A.
RUC: 80005309-5
Banco: Itad
Cuenta de Ahorro USD N* 015381677
Cuenta Corriente Gs, N* 423308

(Favor remitir comprobante de pago al correo de adrnInlstracion@bnlsadevalores.com.py):

SYLVIA Firmado digitsimente JOSE Firmado digitalmente
RAQUEL por SYLVIA RAQUEL par JOSE FERNANDO GiL
GALEANO /. Lyeprad FERNANDO - -2023.01.11
BENEGAS,/ 142460300 GIL CAN 1156:03 03'00°

Bolsa de Valores y Productos de Asuncién SA

Tol: +596 (21) 728 9123/6
Gonzalo Bulnes 830 esq. Avda. Espa’s
Asuncién, Persgusy.



